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ภ.ง.ด.94วิธีกรอกแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

คร่ึงปี  ปีภาษี 2568
สำ�หรับผู้มีเงินได้ตามมาตรา 40 (5) (6) (7) (8) แห่งประมวลรัษฎากร

  ผู้มีหน้าที่ยื่นแบบ ภ.ง.ด.94
		  ได้แก่ ผู้มีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (5) ถึง (8) แห่ง 

ประมวลรัษฎากร ที่ได้รับในระหว่างเดือนมกราคมถึงเดือนมิถุนายน  

ในปีภาษี 2568 ตามเกณฑ์ ดังต่อไปนี้ 

	 1.ผู้ท่ีเป็นโสด มีเงินได้พึงประเมินเกิน 60,000 บาท

	 2.ผู้ท่ีมีคู่สมรส มีเงินได้พึงประเมินไม่ว่าฝ่ายเดียวหรือท้ังสองฝ่าย

            รวมกันเกิน 120,000 บาท

	 3.กองมรดกท่ียังมิได้แบ่ง มีเงินได้พึงประเมินเกิน 60,000 บาท

	 4.ห้างหุ้นส่วนสามัญที่มิใช่นิติบุคคล มีเงินได้พึงประเมิน

		  เกิน 60,000 บาท

	 5.คณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล มีเงินได้พึงประเมินเกิน 60,000 บาท

	 6.วิสาหกิจชุมชนตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมวิสาหกิจ 

	   ชุมชนเฉพาะที่เป็นห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่

	   นิติบุคคล ซึ่งมีเงินได้เกิน 1,800,000 บาท หรือมีเงินได้

	   เกิน 60,000 บาท แต่ไม่เกิน 1,800,000 บาท ซ่ึงได้รับ               

       ยกเว้นภาษีเงินได้ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไข                     

            ที่อธิบดีประกาศกำ�หนด 

  วิธีกรอกแบบ
	 	ให้กรอกรายการที่เกี่ยวข้องทุกรายการให้อ่านได้ง่าย ชัดเจน

 และถูกต้องสมบูรณ์ โดยการเขียนหรือพิมพ์ก็ได้

	 	กรณีผู้มีเงินได้เป็นชาวต่างประเทศที่มีช่ือและช่ือสกุลเป็น               

ภาษาอังกฤษ ให้กรอกชื่อและชื่อสกุลด้วยภาษาอังกฤษตัวพิมพ์ใหญ่

	 	กรณีได้รับแบบท่ีพิมพ์เลขประจำ�ตัวผู้เสียภาษีอากร ช่ือ             

วันเดือนปีเกิด และที่อย่ไูว้แล้ว โปรดตรวจทานรายการที่จัดพิมพ์มา 

หากพบวา่มข้ีอผดิพลาดหรอืมกีารเปล่ียนแปลงรายการเกีย่วกบั  ชือ่

วนัเดือนปเีกดิ และทีอ่ย่ ูใหข้ดีรายการดงักลา่ว แลว้เขยีนขอ้ความใหม่

ที่ถูกต้องตามความเป็นจริง และสามารถติดต่อได้โดยไม่ต้องแนบ 

หลักฐานใดๆ

	 	โปรดกรอก ชื่อเว็บไซต์ (เว็บไซต์หลักที่ใช้ในการประกอบ 

ธุรกรรม) ลงในช่องที่จัดไว้ให้ครบถ้วนชัดเจน

	 	โปรดกรอกวันเดือนปีเกิดของผู้มีเงินได้และคู่สมรส

	 	ให้ใส่เคร่ืองหมาย “” ลงในช่อง “” หน้าข้อความ 

แล้วแต่กรณีเพียงข้อเดียวว่าเป็นการยื่นปกติ หรือยื่นเพิ่มเติม

	  ข้อมูลการมีเงินได้และสถานะการยื่นแบบฯ ของคู่สมรส

		  ให้ใส่เครื่องหมาย “” ลงในช่อง “” หน้าข้อความ 

แล้วแต่กรณี เพียงข้อเดียว

		  -	กรณีคู่สมรสมีเงินได้มาตรา 40 (5) - (8) หรือมีเงินได้มาตรา 

40 (1) - (4) และมาตรา 40 (5) - (8) ด้วย ให้เลือก

			   	(1)	มีเงินได้มาตรา 40 (5) - (8)

					     	ย่ืนแบบ ภ.ง.ด.94 รวมคำ�นวณภาษีกับผู้มีเงินได้*

					     	แยกย่ืนแบบ ภ.ง.ด.94
* กรณีรวมคำ�นวณภาษี ให้กรอกรายละเอียดแนบ ภ.ง.ด.94 กรณีรวม

คำ�นวณภาษีโดย Download ท่ี www.rd.go.th  > บุคคลธรรมดา > 

ดาวน์โหลดแบบฟอร์ม > แบบแสดงรายการภาษี > ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

        	 -	 กรณีคู่สมรสมีเงินได้เฉพาะมาตรา 40 (1) - (4) เท่านั้น 

โดยไม่มีเงินได้มาตรา 40 (5) - (8) ให้เลือก

			   	(2)	มีเงินได้เฉพาะมาตรา 40 (1) - (4)

		  -	กรณีคู่สมรสไม่มีเงินได้ ให้เลือก

			   	(3)	ไม่มีเงินได้

 คำ�รับรอง
		  ให้ผู้มีหน้าท่ีย่ืนแบบ ภ.ง.ด.94 เป็นผู้ลงช่ือในแบบฯ ด้วยตนเอง 
พรอ้มกบัใหก้รอกวนั เดอืน ป ีทีย่ืน่แบบ ภ.ง.ด.94 และเพือ่ความสะดวก 
ผู้มีหน้าที่ยื่นแบบฯ ควรไปยื่นแบบฯ ด้วยตนเองเพราะหากมีข้อผิดพลาด
เกี่ยวกับการกรอกรายการในแบบฯ จะได้แก้ไขหรือชี้แจงได้ทันที
		  ให้ผู้มีเงินได้ลงชื่อในช่อง “ผู้มีเงินได้”
		  สำ�หรับผู้มีเงินได้ในบางกรณีกฎหมายได้กำ�หนดให้ผู้แทน    
(บุคคลอื่น) เป็นผู้ย่ืนแบบฯ ในนามของผู้มีเงินได้และเป็นตัวแทนในการ
ชำ�ระภาษี ให้ผู้แทนเป็นผู้ลงชื่อในช่อง “ผู้แทน” และระบุด้วยว่าเป็น 
ผู้แทนในฐานะใด (พร้อมทั้งกรอกชื่อและที่อยู่ของผู้แทนด้วย) ดังนี้
		  1.ผู้มีเงินได้ท่ีเป็นผู้เยาว์ (อายุไม่ถึง 20 ปี หรือยังไม่ได้บรรลุ 
นิติภาวะโดยการสมรส) ให้เป็นหน้าที่ของผู้แทนโดยชอบธรรมของ 
ผู้เยาว์
		  2.ผู้มีเงินได้ท่ีเป็นบุคคลท่ีศาลส่ังให้เป็นคนไร้ความสามารถ 
ให้เป็นหน้าที่ของผู้อนุบาล
		  3. ผู้มีเงินได้ท่ีเป็นบุคคลท่ีศาลส่ังให้เป็นคนเสมือนไร้ความ 
สามารถ ให้เป็นหน้าท่ีของผู้พิทักษ์
		  4. ผู้มีเงินได้ท่ีอยู่ในต่างประเทศ ให้เป็นหน้าท่ีของผู้จัดการ 
กิจการอันก่อให้เกิดเงินได้พึงประเมินนั้น
		  5. ผู้มีเงินได้ท่ีถึงแก่ความตายในระหว่างปีภาษี หรือถึงแก่     
ความตายก่อนที่จะยื่นแบบแสดงรายการ ให้เป็นหน้าที่ของผู้จัดการ 
มรดกหรอืทายาทหรอืผู้ครอบครองทรัพย์มรดก แลว้แตก่รณ ีโดยให้    
รวมเงินได้พึงประเมินของผู้ตายและของกองมรดกที่ได้รับในปีภาษีท่ี 
ผู้นั้นถึงแก่ความตาย (ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม ถึง 30 มิถุนายน) เป็น 
ยอดเงินได้พึงประเมินที่จะต้องยื่นทั้งสิ้น
		  6. ผู้มีเงินได้ท่ีเป็นกองมรดกของผู้ตายท่ียังมิได้แบ่ง ให้เป็น 
หน้าที่ของผู้จัดการมรดก หรือทายาท หรือผู้ครอบครองทรัพย์มรดก
แล้วแต่กรณี
		  7. ผู้มีเงินได้ท่ีเป็นห้างหุ้นส่วนสามัญท่ีมิใช่นิติบุคคลให้เป็น 
หน้าที่ของหุ้นส่วนผู้จัดการ
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	 8.	ผูม้เีงนิไดท้ีเ่ปน็คณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลให้เปน็หนา้ทีข่อง
ผู้จัดการคณะบุคคล
	 9.	ผูม้เีงนิไดท้ีเ่ปน็บุคคลท่ีต้ังตัวแทนจดัการทรพัยส์นิหรอืผู้รับ
ประโยชน์จากทรัสต์ ให้เป็นหน้าที่ของตัวแทนหรือทรัสตี

	การกรอกรายการเงินได้พึงประเมิน

	การยกเว้นเงินได้สำ�หรับ

	 1.	คนพิการหรือคนพิการซ่ึงเป็นคนต่างด้าวท่ีมีอายุไม่เกิน 
65 ปีบริบูรณ์ ให้กรอกในใบแสดงสิทธิการได้รับยกเว้นเงินได้ฯ
	 	 กรณีผู้มีเงินได้เป็นคนพิการที่มีบัตรประจำ�ตัวคนพิการตาม 
กฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการรวมถึง
คนพิการซ่ึงเป็นคนต่างด้าวท่ีมีหนังสือรับรองความพิการจากกรมส่งเสริม
และพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ กระทรวงการพัฒนาสังคมและความ
มั่นคงของมนุษย์ มีอายุไม่เกิน 65 ปีบริบูรณ์ในปีภาษี และเป็นผู้อยู่ใน
ประเทศไทยได้รับยกเว้นเงินได้ 190,000 บาท หากผู้มีเงินได้มีอายุครบ 
65 ปีบริบูรณ์ในปีภาษีใด และใช้สิทธิยกเว้นเงินได้ กรณีผู้มีเงินได้มีอายุ
ตั้งแต่ 65 ปีขึ้นไปแล้วต้องไม่ใช้สิทธิยกเว้นเงินได้กรณีเป็นคนพิการ
ในปีภาษีนั้นอีก
		  กรณสีามภีรยิาตา่งฝา่ยตา่งมเีงนิได ้ไมว่่าความเปน็สามภีรยิา 
ได้มีอยู่ตลอดปีภาษีหรือไม่ ให้สามีภริยาต่างฝ่ายต่างได้้รับยกเว้นเงินได้
คนละ 190,000 บาท
		  การใช้สิทธิจะหักจากเงินได้ตามมาตรา 40 (5) ถึง (8) แห่ง 
ประมวลรัษฎากร ประเภทใดก็ได้ หรือจะเลือกใช้สิทธิยกเว้นเงินได้ 
จากเงินได้หลายประเภท  แต่สิทธิทั้งหมดรวมกันแล้วต้องไม่เกินคนละ 
190,000 บาท แล้วจึงนำ�จำ�นวนเงินได้ที่เหลือหลังหักเงินได้ที่ได้รับ 
ยกเวน้จากใบแสดงสทิธกิารได้รบัยกเวน้เงนิได้ฯ ในช่อง “เงนิไดห้ลงัหกั 
ยกเว้นฯ **  นำ�ไปกรอกในแบบ ภ.ง.ด.94”
	 2.	ผู้มีเงินได้ (รวมถึงคนพิการหรือคนพิการซ่ึงเป็นคนต่างด้าว) ท่ีมีอายุ
ต้ังแต่ 65 ปีข้ึนไป ให้กรอกในใบแสดงสิทธิการได้รับยกเว้นเงินได้ฯ
		  กรณีผู้มีเงินได้มีอายุตั้งแต่ 65 ปีข้ึนไปในปีภาษี และเป็น 
ผู้อยู่ในประเทศไทยให้ยกเว้นเงินได้ 190,000 บาท 
		  กรณผีูม้เีงินได ้และคูส่มรสตา่งฝา่ยตา่งมเีงนิไดต้ามมาตรา 40 
(5) ถึง (8) แห่งประมวลรัษฎากร และต่างฝ่ายต่างเข้าหลักเกณฑ์ 
ข้างต้น ให้ต่างฝ่ายต่างได้รับยกเว้นเงินได้คนละ 190,000 บาท
		  การใช้สิทธิจะหักจากเงินได้ประเภทใดก็ได้ แต่สิทธิทั้งหมด 
รวมกันแล้วต้องไม่เกินคนละ 190,000 บาท แล้วจึงนำ�จำ�นวนเงินได้ 
ที่เหลือหลังหักเงินได้ที่ได้รับยกเว้นจากใบแสดงสิทธิการได้รับยกเว้น 
เงินได้ฯ ในช่อง “เงินได้หลังหักยกเว้นฯ**  นำ�ไปกรอกในแบบ ภ.ง.ด.94”

รายการเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (5)			 
	 ได้แก่ เงิน หรือประโยชน์อย่างอื่นที่ได้เนื่องจาก
	 1.	การให้เช่าทรัพย์สิน
	 2.	การผิดสัญญาเช่าซ้ือทรัพย์สิน การผิดสัญญาซ้ือขายเงินผ่อน
ซึ่งผู้ขายได้รับคืนทรัพย์สินที่ซื้อขายนั้น โดยไม่ต้องคืนเงินหรือ 
ประโยชน์ที่ได้รับไว้แล้ว
		  กรณีตาม 2. ให้ถือเอาเงินหรือประโยชน์ที่ได้รับไว้แล้วตั้งแต่
วันทำ�สัญญาจนถึงวันผิดสัญญาทั้งสิ้น เป็นเงินได้พึงประเมินของปีที่ 
มีการผิดสัญญานั้น

	 การหักค่าใช้จ่าย
	 (1)	การให้เช่าทรัพย์สิน ผู้มีเงินไดเ้ลือกหักตามวิธีใดวิธีหนึ่งดังนี้
		  วิธีที ่1	หักค่าใช้จ่ายจริงตามความจำ�เป็นและสมควร 
		  วิธีที ่2	หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาในอัตราดังนี้
		  (ก)	บ้าน โรงเรือน สิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นหรือแพ	ร้อยละ 30

		  (ข)	ที่ดินที่ใช้ในการเกษตรกรรม	 ร้อยละ 20
		  (ค)	ที่ดินที่มิได้ใช้ในการเกษตรกรรม	 ร้อยละ 15
		  (ง)	 ยานพาหนะ	 ร้อยละ 30
		  (จ)	ทรัพย์สินอย่างอื่น	 ร้อยละ 10
		  กรณีให้เช่าช่วง ให้หักค่าใช้จ่ายจากค่าเช่าที่เสียให้แก่ผู้ให้  
		  เช่าเดิม หรือผู้ให้เช่าช่วง แล้วแต่กรณี
	     (2) การผิดสัญญาเช่าซ้ือทรัพย์สิน หรือการผิดสัญญาซ้ือขาย
เงินผ่อนฯ ผู้มีเงินได้หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาในอัตราร้อยละ 20 ได้วิธีเดียว

รายการเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (6)			 
		  ไดแ้ก ่เงนิไดจ้ากวิชาชีพอิสระ คอื วิชากฎหมาย การประกอบ 

โรคศิลปะ วิศวกรรม สถาปัตยกรรม การบัญชี ประณีตศิลปกรรม

		  การหักค่าใช้จ่าย ผู้มีเงินไดเ้ลือกหักตามวิธีใดวิธีหนึ่งดังนี้

 	     วิธีที ่1	หักค่าใช้จ่ายจริงตามความจำ�เป็นและสมควร 
		  วิธีที ่2	หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาในอัตราดังนี้
		  (1)	การประกอบโรคศิลปะ ร้อยละ 60
		  (2)	 วิชาชีพอิสระอ่ืนนอกจาก (1) ร้อยละ 30
รายการเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (7)			 
		  ได้แก่ เงินได้จากการรับเหมาที่ผู้รับเหมาต้องลงทุนด้วยการ 
จัดหาสัมภาระในส่วนสำ�คัญนอกจากเครื่องมือ

		  การหักค่าใช้จ่าย ผู้มีเงินไดเ้ลือกหักตามวิธีใดวิธีหนึ่งดังนี้

 	     วิธีที ่1	หักค่าใช้จ่ายจริงตามความจำ�เป็นและสมควร 

		  วิธีที ่2	หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาในอัตราร้อยละ 60
รายการเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (8)			 
		  ได้แก่ 

		  1.เงินได้จากการธุรกิจ การพาณิชย์ การเกษตร การอุตสาหกรรม      

การขนส่ง หรือการอ่ืน นอกจากท่ีระบุไว้ในมาตรา 40 (1) ถึง (7) แล้ว 

รวมท้ังการขายอสังหาริมทรัพย์ท่ีได้มาโดยมุ่งในทางการค้าหรือหากำ�ไร

(การหักค่าใช้จ่ายดูตารางที่ 2  หน้า 16)

		  2 . เ งิน ส่วนแบ่งของกำ � ไร ท่ีไ ด้รับจากกองทุนรวม 

ตามประกาศคณะปฏิวัติฯ  ของผู้มีเงินได้ซึ่งอยู่ ในประเทศไทย 

ทั้งนี้ เฉพาะกรณีผู้มีเงินได้ดังกล่าว ไม่ยอมให้ผู้จ่ายเงินได้หักภาษี 

ณ ที่จ่าย ในอัตราร้อยละ 10 หรือยอมให้หักแต่ขอรับเงินภาษี

ที่ถูกหักไว้นั้นคืน หรือขอเครดิตภาษีที่ถูกหักไว้นั้น ไม่ว่าท้ังหมด

หรือบางส่วน

		  3.เงินได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์อันเป็นมรดก หรือ

ท่ีได้รับจากการให้โดยเสน่หา หรือท่ีได้มาโดยมิได้มุ่งในทางการค้า 

หรือหากำ�ไร (เฉพาะที่เลือกนำ�มารวมคำ�นวณภาษีกับเงินได้อื่นๆ)

	 	 การหักค่าใช้จ่าย

		  (1)การขายอสังหาริมทรัพย์อันเป็นมรดกหรือท่ีได้รับจากการ           

ให้โดยเสน่หา ใหหั้กค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาในอัตราร้อยละ 50 ได้วิธีเดียว	

		  (2)การขายอสังหาริมทรัพย์ท่ีได้มาโดยมิได้มุ่งในทางการค้า      

หรือหากำ�ไร ใหเ้ลือกหักค่าใช้จ่ายตามวิธีใดวิธีหนึ่งดังนี้

		  วิธีที ่1 หักค่าใช้จ่ายจริงตามความจำ�เป็นและสมควร 

		  วิธีที ่2 หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาในอัตราดังนี้

จำ�นวนปีท่ีถือครอง* 1 ปี 2 ปี 3 ปี 4 ปี 5 ปี 6 ปี 7 ปี 8 ปีขึ้นไป

รอ้ยละของเงนิได้ 92 84 77 71 65 60 55 50
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	 * จำ�นวนปีท่ีถือครอง หมายถึง จำ�นวนปีนับต้ังแต่ปีท่ีได้ 
กรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์ถึงปีท่ีโอนกรรมสิทธ์ิ 
หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์น้ัน ถ้าเกิน 10 ปี ให้นับเพียง 10 ปี
เศษของปีให้นับเป็น 1 ปี การนับจำ�นวนปีท่ีถือครองให้ถือตามปีปฏิทิน

	 4.	เงินได้จากการให้หรือการรับ (โดยเลือกนำ�มารวม
คำ�นวณภาษกีบัเงินไดอ้ืน่ ๆ  เฉพาะสว่นทีไ่มไ่ดร้บัยกเวน้ ตามมาตรา 42
(26) (27) และ (28) แห่งประมวลรัษฎากร)
		  4.1  เ งินได้จากการโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครอง
ในอสังหาริมทรัพย์โดยไม่มีค่าตอบแทนให้แก่บุตรชอบด้วยกฎหมาย 
ซึง่ไมร่วมถงึบตุรบญุธรรม เฉพาะเงนิไดใ้นสว่นทีเ่กนิ 20 ลา้นบาทตอ่บตุร
หนึ่งคนตลอดปีภาษีนั้น ตามมาตรา 42 (26)
		  4.2 เงินได้ท่ีได้รับจากการอุปการะหรือจากการให้โดยเสน่หา
จากบุพการี ผู้สืบสันดาน หรือคู่สมรส เฉพาะเงินได้ในส่วนท่ีเกิน 20 ล้านบาท
ตลอดปีภาษีนั้น ตามมาตรา 42 (27)
		  4.3 เงินได้ท่ีได้รับจากการอุปการะโดยหน้าท่ีธรรมจรรยา
หรือจากการให้โดยเสน่หาเน่ืองในพิธีหรือตามโอกาสแห่งขนบธรรมเนียม
ประเพณี ทั้งนี้ จากบุคคลซึ่งมิใช่บุพการี ผู้สืบสันดาน หรือคู่สมรส เฉพาะ
เงินได้ในส่วนที่เกิน 10 ล้านบาทตลอดปีภาษีนั้น ตามมาตรา 42
(28) และไม่ใช่เงินได้ตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 325 (พ.ศ. 2560)

	 5.	เ งินได้จากการให้หรือการรับ ( โดยเ ลือกเสียภาษี
ในอัตราร้อยละ 5 ของเงินได้เฉพาะส่วนที่ไม่ได้รับยกเว้น ตามมาตรา 42 
(26) (27) และ (28) แห่งประมวลรัษฎากร)
		  5.1  เ งินได้จากการโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครอง
ในอสังหาริมทรัพย์โดยไม่มีค่าตอบแทนให้แก่บุตรชอบด้วยกฎหมาย 
ซ่ึงไม่รวมถึงบุตรบุญธรรม เฉพาะเงินได้ในส่วนท่ีเกิน 20 ล้านบาทต่อบุตร
หนึ่งคนตลอดปีภาษีนั้น ตามมาตรา 42 (26)
		  5.2 เงินได้ท่ีได้รับจากการอุปการะหรือจากการให้โดยเสน่หา
จากบุพการี ผู้สืบสันดาน หรือคู่สมรส เฉพาะเงินได้ในส่วนท่ีเกิน 20 ล้านบาท
ตลอดปีภาษีนั้น ตามมาตรา 42 (27)
		  5.3 เงินได้ท่ีได้รับจากการอุปการะโดยหน้าท่ีธรรมจรรยา
หรือจากการให้โดยเสน่หาเน่ืองในพิธีหรือตามโอกาสแห่งขนบธรรมเนียม
ประเพณี ทั้งนี้ จากบุคคลซึ่งมิใช่บุพการี ผู้สืบสันดาน หรือคู่สมรส เฉพาะ
เงินได้ในส่วนที่เกิน 10 ล้านบาทตลอดปีภาษีนั้น ตามมาตรา 42
(28) และไม่ใช่เงินได้ตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 325 (พ.ศ. 2560)

		  กรณีมีรายการเงินได้พึงประเมินมากกว่าแบบภ.ง.ด.94 ท่านสามารถ

 Download ใบต่อ รายการเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (5) - (8) 

และกรณีมีเงินได้จากการขายหรือโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครอง       

ในอสังหาริมทรัพย์อันเป็นมรดกหรือที่ได้รับจากการให้โดยเสน่หา หรือ

โดยทางอื่นให้ Download ใบแสดงรายละเอียด การโอนกรรมสิทธิ์หรือ

สิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์โดยมีค่ าตอบแทนหรือ ไม่มี               

ค่าตอบแทน แล้วแต่กรณี ท่ี www.rd.go.th > บุคคลธรรมดา >  ดาวน์โหลด

แบบฟอร์ม > แบบแสดงรายการภาษี > ภาษีเง ินได้บุคคลธรรมดา

		  การหักค่าใช้จ่าย

	 	 เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (5) (6) (7) และ (8) แห่ง
ประมวลรัษฎากร และมีสถานประกอบกิจการตั้งอยู่ในเขตพัฒนาพิเศษ
เฉพาะกิจ ที่ได้จ่ายค่าซ้ือและค่าติดตั้งระบบกล้องโทรทัศน์วงจรปิด 
เป็นจำ�นวนร้อยละ 100 ของเงินได้เท่าที่ได้จ่ายเป็นค่าซื้อและค่าติดตั้ง

ระบบกล้องโทรทัศน์วงจรปิด ณ สถานประกอบกิจการท่ีตั้ งอยู่

ในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2567 ถึงวันที่ 

31 ธันวาคม พ.ศ. 2569 ทั้งน้ี ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 

และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศกำ�หนด  

รายการลดหย่อนและยกเว้นหลังจากหักค่าใช้จ่าย

		  1. ผู้มีเงินได้

		    สำ�หรับบุคคลธรรมดาทั่วไป  ให้กรอกจำ�นวนเงิน 

ค่าลดหย่อน 30,000 บาท

		     กรณีผู้มีเงินได้เป็นห้างหุ้นส่วนสามัญท่ีมิใช่นิติบุคคล   

หรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล ให้กรอกจำ�นวนเงินค่าลดหย่อน    

30,000 บาท หรือ 60,000 บาท ตามกรณีดังต่อไปนี้ 

		     (1) กรณีที่อยู่ในประเทศไทยเพียงคนเดียว ให้กรอก  

จำ�นวนเงิน 30,000 บาท

		       (2) กรณีท่ีอยู่ในประเทศไทยต้ังแต่  2 คน ข้ึนไป ให้กรอก 

จำ�นวนเงิน 60,000 บาท

		  2. คู่สมรส

		     2.1 กรณีคู่สมรสไม่มีเงินได้ ให้กรอกจำ�นวนเงินค่าลดหย่อน

ของคู่สมรส 30,000 บาท

			   2.2 กรณีคู่สมรสมีเงินได้มาตรา 40 (5) - (8)

			      (1) กรณีรวมคำ�นวณภาษีให้ผู้มีเงินได้หักลดหย่อน

ส่วนตัว 30,000 บาท และหักลดหย่อนสามีหรือภริยาของผู้มีเงินได้ 

30,000 บาท

			      (2) กรณีแยกยื่นแบบฯ ผู้มีเงินได้ต่างฝ่ายต่างหัก

ลดหย่อนส่วนตัวฝ่ายละ 30,000 บาท แต่จะหักลดหย่อนสามีหรือ 

ภริยาของผู้มีเงินได้อีกไม่ได้

			   2.3 กรณคีูส่มรสมีเงินได้เฉพาะมาตรา 40 (1) - (4) เทา่นัน้

ให้กรอกจำ�นวนเงินค่าลดหย่อนของคู่สมรส 30,000 บาท

			   2.4 กรณีผู้มีเงินได้เป็นผู้อยู่ในประเทศไทย (อยู่ช่ัวระยะ

เวลาหนึ่งหรือหลายระยะเวลารวมกันถึง 180 วันในปีภาษี) ให้หัก 

ลดหย่อนคู่สมรสได้ทั้งท่ีเป็นผู้อยู่ในประเทศไทยและท่ีเป็นผู้อยู่ 

ในต่างประเทศ

			   2.5 กรณีผู้มีเงินไดมิ้ได้เป็นผู้อยู่ในประเทศไทย ให้หัก 

ลดหย่อนได้เฉพาะคู่สมรสท่ีเป็นผู้อยู่ในประเทศไทยเท่านั้น

		  3. บุตร

			   บุตรท่ีมีสิทธิหักลดหย่อน 

			   3.1	 บุตรชอบด้วยกฎหมายของผู้มีเงินได้ หรือบุตรชอบ

ด้วยกฎหมายของสามีหรือภริยาของผู้มีเงินได้ คนละ 15,000 บาท สำ�หรับ

บุตรชอบด้วยกฎหมายต้ังแต่คนท่ีสองเป็นต้นไปท่ีเกิดในหรือหลัง

ปี พ.ศ. 2561 ให้หักลดหย่อนได้เพ่ิมอีกคนละ 30,000 บาท โดยในการนับ

ลำ�ดับบุตรให้นับลำ�ดับของบุตรทุกคนไม่ว่าจะมีชีวิตอยู่หรือไม่ก็ตาม

			   3.2	บุตรบุญธรรมของผู้มีเงินได้ คนละ 15,000 บาท 

แต่รวมกันต้องไม่เกินสามคน

			   3.3	ในกรณีผู้มีเงินได้มีบุตรท้ัง 3.1 และ 3.2 การหักลดหย่อน

สำ�หรับบุตร ให้นำ�บุตรตาม 3.1 ท้ังหมดมาหักก่อน แล้วจึงนำ�บุตรตาม 3.2 



4
มาหัก เว้นแต่ในกรณีผู้มีเงินได้มีบุตรตาม 3.1 ท่ีมีชีวิตอยู่รวมเป็นจำ�นวน
ต้ังแต่สามคนข้ึนไป จะนำ�บุตรตาม 3.2 มาหักไม่ได้ แต่ถ้าบุตรตาม 3.1 
มีจำ�นวนไม่ถึงสามคนให้นำ�บุตรตาม 3.2 มาหักได้ โดยเม่ือรวมกับบุตร
ตาม 3.1 แล้วต้องไม่เกินสามคน
	 		  การนับจำ�นวนบุตร ให้นับเฉพาะบุตรท่ีมีชีวิตอยู่ตามลำ�ดับ
อายุสูงสุดของบุตร โดยให้นับรวมท้ังบุตรท่ีไม่อยู่ในเกณฑ์ได้รับการ
หักลดหย่อนด้วย
			   การหักลดหย่อนสำ�หรับบุตร ให้หักได้เฉพาะบุตรซ่ึงมีอายุ
ไม่เกินย่ีสิบห้าปีและยังศึกษาอยู่ในมหาวิทยาลัยหรือช้ันอุดมศึกษา 
หรือซ่ึงเป็นผู้เยาว์ หรือศาลส่ังให้เป็นคนไร้ความสามารถหรือเสมือนไร้
ความสามารถอันอยู่ในความอุปการะเล้ียงดู แต่มิให้หักลดหย่อนสำ�หรับ
บุตรดังกล่าวท่ีมีเงินได้พึงประเมินในปีภาษีท่ีล่วงมาแล้วต้ังแต่ 30,000 บาท
ข้ึนไป โดยเงินได้พึงประเมินน้ันไม่เข้าลักษณะตามมาตรา 42
			   การหักลดหย่อนสำ�หรับบุตรดังกล่าว ให้หักได้ตลอดปีภาษี
ไม่ว่ากรณีท่ีจะหักได้น้ันจะมีอยู่ตลอดปีภาษีหรือไม่ และในกรณีบุตร
บุญธรรมน้ันให้หักลดหย่อนในฐานะบุตรบุญธรรมได้แต่ฐานะเดียว
			   กรณีผู้มีเงินได้มิได้เป็นผู้อยู่ในประเทศไทย ให้หักลดหย่อน
ได้เฉพาะสามีหรือภริยาและบุตรท่ีอยู่ในประเทศไทย
			   ให้กรอกจำ�นวนบุตรท่ีมีสิทธิหักลดหย่อนในช่องว่าง
ที่เว้นไว้ และระบุเลขประจำ�ตัวประชาชนตามกฎหมายว่าด้วยการ
ทะเบียนราษฎรของบุตรในแบบ ภ.ง.ด.94
			   กรณีจำ�นวนบุตรมากกว่าแบบ ภ.ง.ด.94 สามารถ Download 
ใบแสดงรายละเอียดการลดหย่อนบุตรเพิ่มเติม ที่ www.rd.go.th >  
บุคคลธรรมดา  >  ดาวน์โหลดแบบฟอร์ม  >  แบบแสดงรายการภาษี   >   
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
		  4. อุปการะเล้ียงดูบิดามารดา
		      4.1	 บิดามารดาต้องมีอายุ 60 ปีข้ึนไป และอยู่ในความ 
อุปการะเลี้ยงดูของผู้มีเงินได้ แต่ต้องไม่มีเงินได้พึงประเมินในปีภาษีที่ 
ขอหักลดหย่อนเกิน 30,000 บาทขึ้นไป
		     4.2 ผู้มีเงินได้หรือสามีหรือภริยาของผู้มีเงินได้ต้องเป็นบุตร 
ชอบด้วยกฎหมาย (บุตรบุญธรรมไม่มีสิทธิหักลดหย่อน) และการหัก 
ลดหย่อนหักได้ตลอดปีภาษี
              4.3 หักลดหย่อนบิดามารดาของผู้มีเงินได้คนละ 15,000 บาท 
และหักลดหย่อนได้สำ�หรับบิดามารดาของคู่สมรสที่ไม่มีเงินได้อีก
คนละ 15,000 บาท
		      4.4  กรณีสามีภริยาต่างฝ่ายต่างมีเงินได้
			   (1) ถ้าต่างฝ่ายต่างยื่นรายการเงินได้พึงประเมินที่ตน 
ได้รับ ให้ต่างฝ่ายต่างหักลดหย่อนค่าอุปการะเลี้ยงดูบิดามารดาของตน
คนละ 15,000 บาท 
			   (2) ถ้าสามีภริยาตกลงย่ืนรายการ และเสียภาษีรวมกัน 
โดยถือเอาเงินได้พึงประเมินของตนเป็นเงินได้ของสามี หรือภริยา 
อีกฝ่ายหนึ่งให้หักลดหย่อนค่าอุปการะเลี้ยงดูบิดามารดาของผู้มีเงินได้
รวมทั้งบิดามารดาของสามี หรือภริยาของผู้มีเงินได้คนละ 15,000 บาท
		     4.5 บุตรหลายคนรับอุปการะเลี้ยงดูบิดามารดา ให้บุตร 
คนใดคนหน่ึงที่มีหนังสือรับรองการอุปการะเลี้ยงดูจากบิดามารดาเป็น
ผู้มีสิทธิหักลดหย่อนด้วยแบบ ล.ย.03
		      4.6 ผูมี้เงินได้มิได้เป็นผู้อยู่ในประเทศไทย ให้หักลดหย่อนได้ 
เฉพาะบิดามารดาที่อยู่ในประเทศไทยเท่านั้น
		     4.7 ผู้มีเงินได้ต้องระบุเลขประจำ�ตัวประชาชนตาม   
กฎหมายว่าด้วยการทะเบียนราษฎรของบิดามารดาในแบบ ภ.ง.ด.94
		  5. อุปการะเล้ียงดูคนพิการหรือคนทุพพลภาพ
		      5.1	 การหักลดหย่อนค่าอุปการะเลี้ยงดูบิดามารดา สามี

หรือภริยา บุตรชอบด้วยกฎหมายหรือบุตรบุญธรรมของผู้มีเงินได้ บิดา
มารดา หรือบุตรชอบด้วยกฎหมายของสามีหรือภริยาของผู้มีเงินได้ หรือ
บุคคลอื่นที่ผู้มีเงินได้เป็นผู้ดูแลตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและ
พัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ คนละ 30,000 บาท โดยบุคคลดังกล่าว
ต้องเป็นคนพิการซึ่งมีบัตรประจำ�ตัวคนพิการตามกฎหมายว่าด้วยการ
ส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการหรือเป็นคนทุพพลภาพ ตาม
มาตรา 47(1)(ฎ) แหง่ประมวลรษัฎากร ใหห้กัลดหยอ่นไดต้ามหลกัเกณฑ์
 วิธีการ และเงื่อนไข รวมทั้งจำ�นวนคนพิการและคนทุพพลภาพในความ
อุปการะเลี้ยงดูของผู้มีเงินได้ ดังต่อไปนี้
			   (1) ให้ผู้มีเงินได้หักลดหย่อน สำ�หรับบุคคลซ่ึงเป็นคนพิการ
ซ่ึงมีบัตรประจำ�ตัวคนพิการตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและพัฒนา
คุณภาพชีวิตคนพิการ  หรือบุคคลซึ่งเป็นคนทุพพลภาพ และอยู่ในความ
อุปการะเลี้ยงดูของผู้มีเงินได้ ดังต่อไปนี้
				      (ก) บิดามารดาของผู้มีเงินได้
				      (ข) บิดามารดาของสามีหรือภริยาของผู้มีเงินได้
				      (ค) สามีหรือภริยาของผู้มีเงินได้
			       (ง) บุตรชอบด้วยกฎหมายหรือบุตรบุญธรรมของ 
ผู้มีเงินได้ 
			     	  (จ) บุตรชอบด้วยกฎหมายของสามีหรือภริยาของ 
ผู้มีเงินได้
			     	  (ฉ) บุคคลอ่ืนนอกจาก (ก) (ข) (ค) (ง) และ (จ) ซ่ึงเป็น
คนพิการที่ผู้มีเงินได้เป็นผู้ดูแลตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและ 
พฒันาคณุภาพชวีติคนพิการ หรอืซึง่เปน็คนทพุพลภาพและอยูใ่นความ
อุปการะเลี้ยงดูของผู้มีเงินได้ จำ�นวน 1 คน

			   กรณีทุพพลภาพ ต้องเป็นกรณีท่ีแพทย์ซ่ึงได้ข้ึนทะเบียน           

รับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพเวชกรรมได้ตรวจและแสดงความเห็นว่า      

บุคคลตาม (ก) (ข) (ค) (ง) (จ) และ (ฉ) มีภาวะจำ�กัดหรือขาดความ 

สามารถในการประกอบกิจวัตรหลักอันเป็นปกติเย่ียงบุคคลท่ัวไป 

อันเน่ืองมาจากสาเหตุทางปัญหาสุขภาพหรือความเจ็บป่วยท่ีเป็น 

ต่อเน่ืองมาไม่น้อยกว่า 180 วัน หรือทุพพลภาพมาแล้วไม่น้อยกว่า  

180 วัน

			   (2) บุคคลตาม (1) ท่ีผู้มีเงินได้ใช้สิทธิหักลดหย่อนต้องมี

เงินได้พึงประเมินไม่เกิน 30,000 บาท ในปีภาษีท่ีผู้มีเงินได้ใช้สิทธิหัก 

ลดหย่อน โดยไม่รวมถึงเงินได้พึงประเมินท่ีได้รับยกเว้นไม่ต้องรวม 

คำ�นวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้ตามมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร

			   กรณีบุคคลตาม (1) เป็นท้ังคนพิการซ่ึงมีบัตรประจำ�ตัว 

คนพิการตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิต 

คนพิการและเป็นคนทุพพลภาพ ให้ผู้มีเงินได้หักลดหย่อนได้ในฐานะ 

คนพิการเพียงฐานะเดียว

			   (3)	ผู้มีเงินได้ท่ีจะใช้สิทธิหักลดหย่อนคนพิการซ่ึงเป็น 

บุคคลตาม (1) ผู้มีเงินได้น้ันต้องเป็นผู้ดูแลตามกฎหมายว่าด้วยการ 

ส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ โดยมีช่ือเป็นผู้ดูแลคนพิการ 

ในบัตรประจำ�ตัวคนพิการตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและพัฒนา  

คุณภาพชีวิตคนพิการ กรณีมีการเปล่ียนแปลงผู้ดูแลคนพิการในระหว่าง             

ปีภาษี ให้ผู้มีเงินได้ซ่ึงเป็นผู้มีช่ือเป็นผู้ดูแลคนพิการในบัตรประจำ�ตัว 

คนพิการตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิต 

คนพิการคนสุดท้ายในปีภาษีน้ันเป็นผู้มีสิทธิหักลดหย่อน
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			   (4)	ผู้ มี เ งิ น ไ ด้หลายคนมีชื่ อ เป็น ผู้ดู แลคนพิการ ใน
บัตรประจำ�ตัวคนพิการตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและพัฒนา
คุณภาพชีวิตคนพิการตามมาตรา 47 (1) (ฎ) แห่งประมวลรัษฎากร ให้ผู้มี
เงินได้ทุกคนท่ีมีช่ือเป็นผู้ดูแลคนพิการในบัตรประจำ�ตัวคนพิการตกลงกัน
เพ่ือยินยอมให้ผู้มีเงินได้คนหน่ึงคนใดเป็นผู้ใช้สิทธิหักลดหย่อนค่าอุปการะ
เล้ียงดูคนพิการหรือคนทุพพลภาพ และทำ�ความตกลงเป็นหนังสือโดยผู้มี
เงินได้ทุกคนท่ีมีช่ือเป็นผู้ดูแลคนพิการในบัตรประจำ�ตัวคนพิการดังกล่าว
เป็นผู้ลงนามในหนังสือตกลงยินยอมเพ่ือให้ผู้มีเงินได้ ซ่ึงเป็นผู้ใช้สิทธิหัก
ลดหย่อนคนพิการใช้เป็นหลักฐานในการหักลดหย่อนค่าอุปการะเล้ียงดูฯ	
			   (5) ผู้มีเงินได้มีสามีหรือภริยาซึ่งมีบุตรชอบด้วยกฎหมาย 
ที่เป็นคนพิการ โดยผู้มีเงินได้มีเงินได้ฝ่ายเดียว แต่สามีหรือภริยาของ 
ผู้มีเงินได้เป็นผู้ดูแลบุตร ซึ่งเป็นคนพิการและมีช่ือเป็นผู้ดูแลในบัตร 
ประจำ�ตวัคนพกิารตามกฎหมายวา่ดว้ยการสง่เสรมิและพฒันาคณุภาพ
ชีวิตคนพิการ โดยไม่มีผู้มีเงินได้อื่นมีชื่อเป็นผู้ดูแลในบัตรประจำ�ตัว 
คนพิการของบุตรที่ชอบด้วยกฎหมาย ผู้มีเงินได้ดังกล่าวจึงมีสิทธิหัก  
ลดหย่อนบุตรชอบด้วยกฎหมายซึ่งเป็นคนพิการ  นั้น
				    ตัวอย่าง สามีมีเงินได้แต่ภริยาไม่มีเงินได้ สามีอุปการะ
เลี้ยงดูคนพิการหรือคนทุพพลภาพ 1 คน และภริยาอุปการะเลี้ยงดูบุตร 
ชอบดว้ยกฎหมายทีเ่ปน็คนพกิารหรือทพุพลภาพ 1 คน สามหีกัลดหยอ่น
คนพิการหรือคนทุพพลภาพที่ตนเป็นผู้ดูแลได้ 30,000 บาท และมีสิทธิ
หักลดหย่อนบุตรที่ภริยาเป็นผู้ดูแลได้ 30,000 บาท (รวม 60,000 บาท)
			   (6) ผูม้เีงนิไดท่ี้จะใชส้ทิธหิกัลดหยอ่นคนทพุพลภาพซึง่เปน็
บุคคลตาม (1) ผู้มีเงินได้นั้นจะต้องมีเอกสารดังต่อไปนี้มาแสดงเพื่อขอ
ใช้สิทธิหักลดหย่อน
				    (ก)	ใบรับรองแพทย์จากแพทย์ซึ่งได้ข้ึนทะเบียนรับ   
ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพเวชกรรมท่ีได้ตรวจและแสดงความเห็นว่า 
บุคคลตาม (1) มีภาวะจำ�กัดหรือขาดความสามารถในการประกอบ 
กิจวัตรหลักอันเป็นปกติเยี่ยงบุคคลทั่วไปอันเน่ืองมาจากสาเหตุทาง 
ปัญหาสุขภาพหรือความเจ็บป่วยที่เป็นต่อเนื่องมาไม่น้อยกว่า 180 วัน 
หรือทุพพลภาพมาแล้วไม่น้อยกว่า 180 วัน และใบรับรองแพทย์ดังกล่าว
ต้องเป็นใบรับรองแพทย์ที่ออกในปีภาษีที่ขอใช้สิทธิหักลดหย่อน 
				    กรณีผู้มีเงินได้หลายคนมีใบรับรองแพทย์จากแพทย์ 
ซึ่งได้ขึ้นทะเบียนรับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพเวชกรรมตาม (6) (ก)  
ให้ผู้มเีงนิไดทุ้กคนทีม่ีใบรับรองแพทยด์ังกล่าว  ตกลงกันเพื่อยินยอมให้
ผูม้เีงนิไดค้นหนึง่คนใดเปน็ผูใ้ช้สทิธหิกัลดหยอ่นคา่อปุการะเลีย้งด ูและ
ทำ�ความตกลงเป็นหนังสือโดยผู้มีเงินได้ทุกคนท่ีมีใบรับรองแพทย์ 
ดังกล่าว เป็นผู้ลงนามในหนังสือตกลงยินยอมนั้น เพื่อให้ผู้มีเงินได้ซึ่งเป็น
ผู้ใช้สิทธิหักลดหย่อนคนทุพพลภาพใช้เป็นหลักฐานในการหักลดหย่อน
ค่าอุปการะเลี้ยงดูตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้  
(ฉบับที่ 182)
				    (ข)	หนั งสื อ รับรองการ เป็นผู้ อุ ปการะ เ ล้ียงดู  
คนทุพพลภาพที่รับรองว่าผู้มีเงินได้เป็นผู้อุปการะเลี้ยงดูบุคคลตาม (1) 
ซึ่งเป็นคนทุพพลภาพ โดยผู้รับรองต้องเป็นสามีภริยาหรือบุตรชอบด้วย 
กฎหมาย หรือบุตรบุญธรรม หรือหลาน หรือบิดามารดาหรือพี่น้องร่วม
บิดามารดาเดียวกัน หรือพ่ีน้องร่วมบิดาหรือร่วมมารดาเดียวกัน หรือ
ปูย่า่ตายาย หรือลงุป้านา้อาของบคุคลตาม (1) ซึง่เปน็คนทุพพลภาพ หรอื
กำ�นัน ผู้ใหญ่บ้าน หรือบุคคลที่เป็นสมาชิกขององค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่น ในท้องที่ที่บุคคลตาม (1) ซึ่งเป็นคนทุพพลภาพอยู่อาศัย 
โดยหนังสือรับรองดังกล่าว ผู้รับรองต้องรับรองของแต่ละปีภาษีที่ 
ผู้มีเงินได้ได้ใช้สิทธิหักลดหย่อน

				    ผู้รับรองตามวรรคหน่ึง ต้องเป็นบุคคลซึ่งบรรลุ 
นติภิาวะ และรบัรองผูม้เีงนิได ้ไดไ้มเ่กนิ 1 คน สำ�หรบัการเปน็ผูอ้ปุการะ 
เลี้ยงดูคนทุพพลภาพคนหนึ่งคนใด
			   (7)	การหักลดหย่อนค่าอุปการะเล้ียงดูคนพิการหรือ 
คนทุพพลภาพตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้        
(ฉบับที่ 182) ลงวันที่ 22 ธันวาคม พ.ศ. 2552 ให้หักได้ตลอดปีภาษี 
ไม่ว่ากรณีที่จะหักได้นั้นจะมีอยู่ตลอดปีภาษีหรือไม่ ทั้งนี้ การหัก
ลดหย่อนค่าอุปการะเลี้ยงดูคนทุพพลภาพต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์
ของวรรคสองของ (1) ด้วย
			   (8)	กรณี ผู้มี เงินได้มิ ได้ เป็นผู้อยู่ ในประเทศไทยให้ 
หักลดหย่อนค่าอุปการะเล้ียงดูคนพิการหรือคนทุพพลภาพได้เฉพาะ 
คนพิการหรือคนทุพพลภาพที่เป็นผู้อยู่ในประเทศไทย 
		  5.2 บุคคลตาม 5.1 (1) ที่ผู้มีเงินได้จะใช้สิทธิหักลดหย่อน 
ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี 182) 
ลงวันที่ 22 ธันวาคม พ.ศ. 2552 จะต้องเป็นบุคคลที่มีเลขประจำ�ตัว
ประชาชนตามกฎหมายว่าด้วยการทะเบียนราษฎร
		  5.3 การหักลดหย่อนตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
(ฉบับที่ 182) ลงวันที่ 22 ธันวาคม พ.ศ. 2552 ผู้มีเงินได้ต้องแนบหนังสือ
รับรองการหักลดหย่อนค่าอุปการะเล้ียงดูคนพิการหรือคนทุพพลภาพ 
(แบบ ล.ย.04) และแนบหลกัฐาน ดงัตอ่ไปนี ้พรอ้มกบัการยืน่แบบแสดง
รายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
			   (1)	กรณีหักลดหย่อนค่าอุปการะเลี้ยงดูคนพิการให้แนบ
ภาพถ่ายบัตรประจำ�ตัวคนพิการตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและ 
พฒันาคณุภาพชวีติคนพกิารของบคุคลท่ีผูม้เีงนิไดจ้ะใชส้ทิธหัิกลดหย่อน
พร้อมทั้งภาพถ่ายบัตรประจำ�ตัวคนพิการดังกล่าวในส่วนท่ีแสดงว่า 
ผู้มีเงินได้เป็นผู้ดูแลคนพิการตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและ 
พัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการด้วย
			   (2)	กรณีหักลดหย่อนค่าอุปการะเล้ียงดูคนทุพพลภาพ 
ให้แนบหลักฐานดังต่อไปนี้                                    
				    (ก)	ใบรับรองแพทย์ตาม 5.1 (6) (ก)                   
				    (ข)	หนังสือรับรองการเป็นผู้ อุปการะเลี้ยงดูคน 
ทุพพลภาพ (แบบ ล.ย.04-1) ตาม 5.1 (6) (ข)
   6. เบ้ียประกันสุขภาพบิดามารดาของผู้มีเงินได้และคู่สมรส
	    	6.1	 บิดามารดาต้องไม่มีเงินได้พึงประเมินในปีภาษีที่ใช้
สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้เกิน 30,000 บาทขึ้นไป
	   	 6.2 ผู้มีเงินได้หรือสามีหรือภริยาของผู้มีเงินได้ต้องเป็น
บุตรชอบด้วยกฎหมาย  (บุตรบุญธรรมไม่มีสิทธิยกเว้นฯ)  และใช้สิทธิ
ยกเว้นฯ ได้ตลอดปีภาษี
	   	 6.3 ผู้มีเงินได้จ่ายค่าเบี้ยประกันให้บิดามารดาของตน
และบิดามารดาของคู่สมรสที่ไม่มีเงินได้ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ได้ตาม
จำ�นวนที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 15,000 บาท
	    	6.4 กรณีสามีภริยาต่างฝ่ายต่างมีเงินได้
			   (1)  ถา้ตา่งฝา่ยตา่งยืน่รายการเงินไดพ้งึประเมนิทีต่นไดร้บั
ให้ต่างฝ่ายต่างได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ตามจำ�นวนที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 
15,000 บาท
			   (2) ถ้าสามีภริยา ตกลงยื่นรายการและเสียภาษีรวมกัน 
โดยถือเอาเงินได้พึงประเมินของตนเป็นเงินได้ของสามีหรือภริยา 
อีกฝ่ายหนึ่ง ให้ผู้มีเงินได้ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ตามจำ�นวนที่จ่ายจริง 
แต่ไม่เกิน 15,000 บาท และได้รับยกเว้นภาษีส่วนของสามีหรือภริยาได้
ตามจำ�นวนที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 15,000 บาท
	     	6.5 ผู้มีเงินได้มิได้เป็นผู้อยู่ในประเทศไทยให้้ยกเว้นภาษีเงินได้ 
เฉพาะเบี้ยประกันสุขภาพบิดามารดาที่อยู่ในประเทศไทยเท่านั้น
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	    		  6.6	 กรมธรรมห์นึง่กรมธรรมใ์ด มกีารจ่ายชำ�ระจากบตุร
ผู้มีเงินได้หลายคนให้ใช้สิทธิยกเว้นฯ ได้ทุกคนโดยเฉลี่ยเบ้ียประกันตาม
ส่วนจำ�นวนบุตรผู้มีเงินได้ร่วมกันจ่ายจริงแต่ไม่เกิน 15,000 บาท
	    		  6.7	 ผู้มีเงินได้ต้องแจ้งความประสงค์ท่ีจะใช้สิทธิยกเว้น
ภาษีเงินได้ต่อบริษัทประกันชีวิตหรือบริษัทประกันวินาศภัยที่ได้เอา
ประกันไว้ ทั้งนี้ สำ�หรับการใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ตั้งแต่ปีภาษี 2563
เป็นต้นไป 
ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 162) 
ลงวันที่ 26 ธันวาคม พ.ศ. 2549 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดี
กรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 234) ลงวันที่ 31 มกราคม 
พ.ศ. 2556 และประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีเงินได้ 
(ฉบับที่ 360) ลงวันที่ 26 ธันวาคม พ.ศ. 2562
	    		 6.8	 ผู้มีเงินได้ต้องระบุเลขประจำ�ตัวประชาชนตาม
กฎหมายว่าด้วยการทะเบียนราษฎรของบิดามารดาในแบบ ภ.ง.ด.94
      7.  เบ้ียประกันชีวิต
	    		 7.1	 การลดหยอ่นและยกเว้นภาษเีงนิไดส้ำ�หรบัเงนิไดเ้ทา่
ทีจ่า่ยเปน็เบีย้ประกันชีวิตของผูมี้เงนิได ้เฉพาะกรณท่ีีกรมธรรม์ประกนัชวีติ
มกีำ�หนดเวลาตัง้แตส่บิปขีึน้ไป และเปน็การประกนัชวีติทีไ่ดเ้อาประกนั
ไวก้บัผูรั้บประกนัภยัทีป่ระกอบกิจการประกนัชีวติในราชอาณาจักร ต้อง
เป็นไปตามหลักเกณฑ์ ดังต่อไปนี้
				    ( 1 )  กรมธรรม์ประกันชีวิตที่ มีความคุ้ มครอง
อื่นเพิ่มเติม ค่าเบี้ยประกันภัยที่จ่ายสำ�หรับความคุ้มครองอื่นเพิ่มเติม
ดังกล่าว ไม่สามารถยกเว้นภาษีสำ�หรับเบี้ยประกันภัยดังกล่าวได้
				    (2 )  กรมธรรม์ประกันชีวิตที่มีการรับเงินหรือ
ผลประโยชน์ตอบแทนคืนในระหว่างอายุกรมธรรม์ ต้องเป็นไปตาม
เงื่อนไขดังนี้
					     (ก) กรณีได้รับเงินหรือผลประโยชน์ตอบแทน
คืนทุกปี จะต้องไม่เกินร้อยละ 20 ของเบี้ยประกันชีวิตรายปี หรือ
					     (ข) กรณีได้รับเงินหรือผลประโยชน์ตอบแทน
คืนตามช่วงระยะเวลาที่ผู้รับประกันภัยกำ�หนดนอกจาก (ก) เช่น 
ราย 2 ป ี3 ป ีหรอื 5 ป ีเปน็ตน้ จะตอ้งไมเ่กนิรอ้ยละ 20 ของเบีย้ประกนั
ชวีติสะสมของแตล่ะชว่งระยะเวลาทีผู่รั้บประกันภยักำ�หนดใหม้กีารจา่ย
เงินหรือผลประโยชน์ตอบแทนคืน หรือ
					     (ค) กรณีได้รับเงินหรือผลประโยชน์ตอบแทนคืนท่ี
ไม่เป็นตาม (ก) หรือ (ข) ผลรวมของเงินหรือผลประโยชน์ตอบแทนสะสม

ต้ังแต่ปีแรกถึงปีท่ีมีการจ่ายเงินหรือผลประโยชน์ตอบแทนคืน ต้องไม่เกิน
ร้อยละ 20 ของเบ้ียประกันชีวิตสะสมท้ังหมดในช่วงระยะเวลาดังกล่าว
				    ทั้งนี้ เงินหรือผลประโยชน์ตอบแทนคืนตาม (ก) และ
หรือ (ข) และหรือ (ค) ไม่รวมเงินปันผลตามกรมธรรม์ประกันชีวิตท่ีได้รับ
ตามเงื่อนไขในกรมธรรม์ประกันชีวิต หรือเงิน หรือผลประโยชน์ตอบแทน
ที่จ่ายเมื่อสิ้นสุดการจ่ายเบี้ยประกันชีวิตแล้ว แต่ผู้เอาประกันภัยยังคง
ได้รับความคุ้มครองตามระยะเวลาที่กำ�หนดในสัญญาประกันชีวิต หรือ
เงินหรือผลประโยชน์ตอบแทนที่จ่ายเมื่อสิ้นสุดอายุกรมธรรม์
				    ความใน (1) และ (2) ให้ใช้บังคับสำ�หรับกรมธรรม์
ประกันชีวิตที่ได้เริ่มทำ�ตั้งแต่วันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2552 เป็นต้นไป 
			   7.2 การได้รับลดหย่อนและยกเว้นภาษีให้เป็นไปตาม
หลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้
				    (1) กรณีสามีหรือภริยามีเงินได้ฝ่ายเดียว ให้ลดหย่อน
แก่สามีหรือภริยาซ่ึงเป็นฝ่ายผู้มีเงินได้ ส่วนท่ีไม่เกิน 10,000 บาท ได้คร่ึงหน่ึง
ตามที่ได้จ่ายจริงในเดือนมกราคม ถึง มิถุนายนของปีภาษีนี้ แต่ไม่เกิน 
5,000 บาท และยกเว้นภาษีได้อีกสำ�หรับส่วนท่ีเกิน 10,000 บาท  
ตามที่ได้จ่ายจริงในเดือนมกราคม ถึง มิถุนายนของปีภาษีนี้ แต่ไม่เกิน 
90,000 บาท ซึ่งไม่เกินเงินได้พึงประเมินหลังจากหักค่าใช้จ่าย มาตรา 
42 ทวิ ถึง มาตรา 46 แห่งประมวลรัษฎากรแล้ว

			    (2) กรณีสามีภริยาต่างฝ่ายต่างมีเงินได้
				     (2.1) ถ้าต่างฝ่ายต่างยื่นรายการเงินได้พึงประเมินที่ 
ตนได้รับ ให้ต่างฝ่ายต่างหักลดหย่อนส่วนที่ไม่เกิน 10,000 บาท ได้ตาม
จำ�นวนที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 5,000 บาท และยกเว้นภาษีได้อีกส่วนที่    
เกิน 10,000 บาท ตามจำ�นวนที่จ่ายจริงในเดือนมกราคม ถึง มิถุนายน
ของปภีาษีนี ้แต่ไม่เกิน 90,000 บาท ซ่ึงไม่เกินเงินได้พึงประเมินของแต่ละ
คนหลังจากหักค่าใช้จ่ายมาตรา 42 ทวิ ถึงมาตรา 46 แห่งประมวล 
รัษฎากรแล้ว
				     (2.2) ถ้าสามีภริยาตกลงยื่นรายการและเสียภาษี 
รวมกันโดยถือเอาเงินได้พึงประเมินของตนเป็นเงินได้ของสามีหรือภริยา
อีกฝ่ายหนึ่งให้ผู้มีเงินได้หักลดหย่อนส่วนที่ไม่เกิน 10,000 บาท ได้ตาม 
จำ�นวนที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 5,000 บาท และยกเว้นภาษีได้อีกส่วนที่เกิน 
10,000 บาท ตามจำ�นวนที่จ่ายจริงในเดือนมกราคม ถึง มิถุนายนของ 
ปีภาษีนี้ แต่ไม่เกิน 90,000 บาท และให้หักลดหย่อนส่วนที่ไม่เกิน 
10,000 บาท ไดต้ามจำ�นวนทีจ่่ายจรงิแตไ่มเ่กนิ 5,000 บาท และยกเวน้
ภาษีได้อีก ส่วนท่ีเกิน 10,000 บาท ตามจำ�นวนที่จ่ายจริงในเดือน
มกราคม ถึง มิถุนายนของปีภาษีนี้ แต่ไม่เกิน 90,000 บาท ของสามี
หรือภริยา ซ่ึงไม่เ กินเ งินได้พึงประเมินของแต่ละคนหลังจาก 
หักค่าใช้จ่ายมาตรา 42 ทวิ ถึง มาตรา 46 แห่งประมวลรัษฎากรแล้ว
		  7.3 การได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ ตาม 7.1 – 7.2
			    (1) กรณีกรมธรรม์ประกันชีวิตที่ได้เริ่มทำ�ตั้งแต่วันท่ี 
1 มกราคม พ.ศ. 2563 เป็นต้นไป ผู้มีเงินได้ต้องแจ้งความประสงค์
ที่จะใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ต่อผู้รับประกันภัยที่ได้เอาประกันไว้
			    (2) กรณีกรมธรรม์ประกันชีวิตที่ ได้ทำ�ก่อนวันที่  
1 มกราคม พ.ศ. 2563 หากผู้มีเงินได้เลือกไม่แจ้งความประสงค์การใช้
สิทธยิกเวน้ภาษเีงนิไดต่้อผู้รับประกนัภัยทีไ่ดเ้อาประกนัไว ้ผูม้เีงนิได้ตอ้ง
มีหลักฐานจากผู้รับประกันภัยที่พิสูจน์ได้ว่า มีการจ่ายเบี้ยประกันชีวิต
ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 172)
ลงวันที่ 30 ธันวาคม พ.ศ. 2551 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดี
กรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 235) ลงวันที่ 31 มกราคม 
พ.ศ. 2556 และประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้ 
(ฉบับที่ 361)  ลงวันที่ 26 ธันวาคม พ.ศ. 2562
		  กรณีกรมธรรม์ประกันชีวิตที่มีความคุ้มครองอื่นเพิ่มเติม 
หลกัฐานตามวรรคหนึง่ตอ้งระบจุำ�นวนเบีย้ประกนัชวีติและเบีย้ประกนัภยั
ที่จ่ายสำ�หรับความคุ้มครองอื่นเพิ่มเติมแยกออกจากกัน
		  กรณีกรมธรรม์ประกันชีวิตที่มีการรับเงินหรือผลประโยชน์ 
ตอบแทนคืนในระหว่างอายุกรมธรรม์ หลักฐานตามวรรคหนึ่งต้องระบุ
เงื่อนไขตาม 7.1 (2) ด้วย
		  ความในวรรคสองและวรรคสามให้ใช้บังคับสำ�หรับกรมธรรม์ 
ประกันชีวิตที่ได้เริ่มทำ�ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2552 เป็นต้นไป
	 	 7.4 กรณีผู้มีเงินได้ ได้ใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ตาม 7.2 แล้ว
และต่อมาได้ปฏิบัติไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ของ 7.1 ผู้มีเงินได้หมดสิทธิ 
ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ตาม 7.2 และต้องเสียภาษีเงินได้สำ�หรับปีภาษ ี
ที่ได้นำ�เงินค่าเบี้ยประกันชีวิตไปหักออกจากเงินได้เพื่อลดหย่อนและ 
ยกเว้นภาษีเงินได้มาแล้วนับตั้งแต่วันที่ได้ยื่นแบบแสดงรายการภาษี 
เงินได้ของปีภาษีนั้นๆ จนถึงวันที่ได้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้ 
บุคคลธรรมดาเพิ่มเติมเพื่อเสียภาษีเงินได้เพิ่มเติมของปีภาษีดังกล่าว 
พร้อมเงินเพิ่มตามมาตรา 27 แห่งประมวลรัษฎากร
		  7.5 การฝากเงินออมสินประเภทสงเคราะห์ชีวิตและครอบครัว
ก็อยู่ ในข่ายที่จะขอหักลดหย่อนตามเกณฑ์นี้ได้ด้วย
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		  เงินได้เท่าที่ผู้มีเงินได้จ่ายเป็นเงินฝากไว้กับธนาคารที่มี
กฎหมายจัดต้ังข้ึนโดยเฉพาะในปีภาษีตามจำ�นวนท่ีจ่ายจริงแต่ไม่เกิน 
100,000 บาท ซึ่งการฝากเงินนั้นมีข้อตกลงว่าผู้รับฝากจะจ่ายเงินและ
ผลประโยชน์โดยอาศัยความทรงชีพหรือมรณะของผู้ฝากและมีกำ�หนด
ระยะเวลาการฝากเงินตั้งแต่ 10 ปีขึ้นไป ทั้งนี้ เมื่อรวมกับค่าลดหย่อน
ตามมาตรา 47 (1) (ง) แห่งประมวลรัษฎากร หรือเงินได้ตามข้อ 2 (61) 
วรรคหน่ึงแห่งกฎกระทรวง ฉบับท่ี 126 (พ.ศ. 2509) แล้ว ต้องไม่เกิน 
100,000 บาท และเป็นไปตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับเงินได้ 
(ฉบับท่ี 301) ลงวันท่ี 30 มิถุนายน พ.ศ. 2560
		  การได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ ตาม 7.5
	  	 (1) กรณีการฝากเงิน ท่ีได้เร่ิมทำ�ต้ังแต่วันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2563 
เป็นต้นไป ผู้มีเงินได้ต้องแจ้งความประสงค์ท่ีจะใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้
ต่อธนาคารผู้รับฝากเงิน
	  	 (2) กรณีการฝากเงิน ท่ีได้ทำ�ก่อนวันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2563 
หากผู้มีเงินได้เลือกไม่แจ้งความประสงค์การใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้
ต่อธนาคารผู้รับฝากเงิน ผู้มีเงินได้ต้องมีหลักฐานจากธนาคารผู้รับฝากเงิน
ท่ีพิสูจน์ได้ว่า มีการส่งเงินฝาก 
	 ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี 301) 
ลงวันท่ี 30 มิถุนายน พ.ศ. 2560 ซ่ึงแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศอธิบดี
กรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี 363) ลงวันท่ี 26 ธันวาคม 
พ.ศ. 2562
		  7.6 เงินได้เท่าที่ผู้มีเงินได้จ่ายเป็นเบ้ียประกันภัยในปีภาษี 
ให้แก่บริษัทประกันชีวิตหรือบริษัทประกันวินาศภัยท่ีประกอบกิจการ
ในราชอาณาจักรสำ�หรับการประกันสุขภาพของผู้มีเงินได้ตามจำ�นวน
ท่ีจ่ายจริงแต่ไม่เกิน 25,000 บาท ซ่ึงเม่ือรวมกับค่าลดหย่อนตามมาตรา 
47 (1) (ง) แห่งประมวลรัษฎากร หรือเงินได้ที่ได้รับยกเว้นตามข้อ 2  
(61) วรรคหน่ึง หรือ (94) แห่งกฎกระทรวง ฉบับท่ี 126 (พ.ศ. 2509)  
แล้วแต่กรณี ต้องไม่เกิน 100,000 บาท ทั้งนี้ สำ�หรับเบี้ยประกันภัย
ที่ได้จ่ายตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 เป็นต้นไป และให้เป็นไป
ตามหลกัเกณฑแ์ละวธิกีารทีอ่ธบิดกีำ�หนด ตามกฎกระทรวง ฉบบัที ่365 
(พ.ศ. 2563)        
		  7.7 เงนิไดเ้ทา่ทีไ่ดจ้า่ยเปน็เบีย้ประกนัภยัสำ�หรบัการประกัน
ชีวิตแบบบำ�นาญ ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2553 เป็นต้นไป ที่ได้รับ
ยกเว้นไม่ต้องรวมคำ�นวณเพื่อเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ต้องเป็นไป
ตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้
			   (1)	 เป็นการจ่ายเบี้ยประกันภัยสำ�หรับกรมธรรม์ประกัน
ชีวิตแบบบำ�นาญที่มีกำ�หนดเวลาตั้งแต่สิบปีขึ้นไป
			   (2)	เป็นการประกันชีวิตท่ีได้ เอาประกันไว้กับผู้รับ 
ประกันภัยที่ประกอบกิจการประกันชีวิตในราชอาณาจักร
			   (3)	มีการกำ�หนดการจ่ายผลประโยชน์เงินบำ�นาญเป็น 
รายงวดอย่างสม่ำ�เสมอ ซึ่งจำ�นวนผลประโยชน์เงินบำ�นาญดังกล่าวจะ 
จ่ายเท่ากันทุกงวดหรือจ่ายในสัดส่วนที่เพ่ิมขึ้นตามระยะเวลาการ 
เอาประกันก็ได้ โดยการจ่ายผลประโยชน์เงินบำ�นาญจะจ่ายตามการ 
ทรงชีพที่อาจมีการรับรองจำ�นวนงวดในการจ่ายที่แน่นอน
			   (4)	มีการกำ�หนดช่วงอายุของการจ่ายผลประโยชน์เงิน 
บำ�นาญเมื่อผู้มีเงินได้มีอายุตั้งแต่ 55 ปีขึ้นไป ถึงอายุ 85 ปี หรือกว่านั้น
และผู้มีเงินได้ต้องจ่ายเบี้ยประกันภัยครบถ้วนแล้วก่อนได้รับผลประโยชน์
เงินบำ�นาญ 
		  7.8 การยกเว้นภาษีเงินได้สำ�หรับเงินได้เท่าที่ได้จ่ายเป็นเบี้ย
ประกันภัย สำ�หรับการประกันชีวิตแบบบำ�นาญของผู้มีเงินได้ กรณี 
ผู้มีเงินได้ได้จ่ายเบี้ยประกันภัย สำ�หรับการประกันชีวิตแบบบำ�นาญ 
เพยีงอยา่งเดยีว หรอืไดจ้า่ยเบีย้ประกนัภยัสำ�หรบัการประกนัชวีติแบบ
บำ�นาญและแบบอื่นด้วย แล้วแต่กรณี ให้ยกเว้นเงินได้ที่จ่ายไปเป็นเบี้ย

ประกันภัยสำ�หรับการประกันชีวิตแบบบำ�นาญ หรือการประกันชีวิต 
แบบบำ�นาญและแบบอื่น แล้วแต่กรณี ตามจำ�นวนที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 
90,000 บาท และให้ยกเว้นเงินได้เพิ่มขึ้นอีกตามหลักเกณฑ์และวิธีการ
ดังต่อไปนี้
			   (1) ให้ยกเว้นภาษีเงินได้สำ�หรับเงินได้เท่าที่จ่ายเป็นเบี้ย 
ประกันภัย สำ�หรับการประกันชีวิตแบบบำ�นาญของผู้มีเงินได้เพิ่มขึ้น 
อีกในอัตราร้อยละ 15 ของเงินได้พึงประเมินที่ได้รับซึ่งต้องเสีย
ภาษีเงินได้ในแต่ละปี แต่ไม่เกิน 200,000 บาท
			   กรณทีีผู่มี้เงนิไดไ้ดจ้า่ยเงนิสะสมเขา้กองทนุสำ�รองเลีย้งชีพ
ตามกฎหมายว่าด้วยกองทุนสำ�รองเลี้ยงชีพ หรือจ่ายเงินสะสมเข้า 
กองทุนบำ�เหน็จบำ�นาญข้าราชการตามกฎหมายว่าด้วยกองทุนบำ�เหน็จ
บำ�นาญขา้ราชการ หรอืจา่ยเงนิสะสมเขา้กองทนุสงเคราะห์ตามกฎหมาย
ว่าด้วยโรงเรียนเอกชน แล้วแต่กรณี หรือจ่ายเงินค่าซ้ือหน่วยลงทุนใน 
กองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย์ เงินที่ได้จ่ายดังกล่าวเมื่อรวมคำ�นวณกับเงินได้ที่ได้รับ
ยกเว้นตามวรรคหนึ่ง ต้องไม่เกิน 500,000 บาท ในปีภาษีเดียวกัน
			   (2)	กรณีสามีหรือภริยามีเงินได้ฝ่ายเดียว ได้จ่ายเบี้ย 
ประกันภัยในปีภาษี สำ�หรับการประกันชีวิตแบบบำ�นาญ ให้ยกเว้นภาษี
เงนิไดส้ำ�หรบัเงนิไดเ้ทา่ทีจ่า่ยเปน็เบีย้ประกนัภยั สำ�หรบัการประกนัชวีติ
แบบบำ�นาญของสามีหรือภริยาซ่ึงเป็นฝ่ายผู้มีเงินได้เพิ่มขึ้นอีกในอัตรา
ร้อยละ 15 ของเงินได้พึงประเมินท่ีได้รับซ่ึงต้องเสียภาษีเงินได้ในแต่ละปี 
แต่ไม่เกิน 200,000 บาท
			   กรณีสามีหรือภริยาซึ่งเป็นฝ่ายผู้มีเงินได้ได้จ่ายเงิน 
สะสมเข้ากองทุนสำ�รองเลี้ยงชีพตามกฎหมายว่าด้วยกองทุนสำ�รอง 
เลี้ยงชีพ หรือจ่ายเงินสะสมเข้ากองทุนบำ�เหน็จบำ�นาญข้าราชการ 
ตามกฎหมายว่าด้วยกองทุนบำ�เหน็จบำ�นาญข้าราชการ หรือจ่ายเงิน 
สะสมเข้ากองทุนสงเคราะห์ตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน 
แล้วแต่กรณี หรือจ่ายเงินค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ
ตามกฎหมายวา่ดว้ยหลกัทรพัยแ์ละตลาดหลกัทรพัย ์เงนิท่ีไดจ่้ายดงักลา่ว
เม่ือรวมคำ�นวณกับเงินได้ที่ได้รับยกเว้นตามวรรคหนึ่ง ต้องไม่เกิน 
500,000 บาท ในปีภาษีเดียวกัน
			   (3) กรณีสามีภริยาต่างฝ่ายต่างมีเงินได้
				     (3.1) ถ้าต่างฝ่ายต่างยื่นรายการเงินได้พึงประเมิน 
ที่ตนได้รับให้ต่างฝ่ายต่างได้รับยกเว้นภาษีเงินได้สำ�หรับเงินได้เท่าที่ 
จ่ายเป็นเบี้ยประกันภัยสำ�หรับการประกันชีวิตแบบบำ�นาญเพิ่มขึ้นอีก 
ในอัตราร้อยละ 15 ของเงินได้พึงประเมินที่ได้รับซึ่งต้องเสียภาษีเงินได้
ในแต่ละปี แต่ไม่เกิน 200,000 บาท
			       กรณีสามีหรือภริยาซึ่งเป็นผู้มีเงินได้ได้จ่ายเงินสะสม 
เข้ากองทุนสำ�รองเลี้ยงชีพตามกฎหมายว่าด้วยกองทุนสำ�รองเลี้ยงชีพ 
หรือจ่ายเงินสะสมเข้ากองทุนบำ�เหน็จบำ�นาญข้าราชการตามกฎหมาย
ว่าด้วยกองทุนบำ�เหน็จบำ�นาญข้าราชการ หรือจ่ายเงินสะสมเข้ากองทุน
สงเคราะห์ตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน แล้วแต่กรณี หรือจ่าย 
เงินค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพตามกฎหมาย 
ว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ เงินที่ได้จ่ายดังกล่าวเมื่อรวม 
คำ�นวณกบัเงนิไดท้ีไ่ดร้บัยกเว้นตามวรรคหนึง่ ตอ้งไมเ่กิน 500,000 บาท 
ในปีภาษีเดียวกัน
				    (3.2) ถ้าสามีภริยาตกลงยื่นรายการ และเสียภาษี 
รวมกันโดยถือเอาเงินได้พึงประเมินของตนเป็นเงินได้ของสามีหรือภริยา
อกีฝา่ยหนึง่ใหผู้ม้เีงินได้ได้รบัยกเวน้ภาษเีงินได้สำ�หรับเงินไดเ้ทา่ทีไ่ดจ้า่ย
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เป็นเบี้ยประกันภัยสำ�หรับการประกันชีวิตแบบบำ�นาญเพิ่มข้ึนอีกใน 
อัตราร้อยละ 15 ของเงินได้พึงประเมินที่ได้รับซึ่งต้องเสียภาษีเงินได้
ในแตล่ะป ีแตไ่มเ่กนิ 200,000 บาท และไดร้บัยกเวน้ภาษเีงนิไดส้ำ�หรบั
เงินได้เท่าที่ได้จ่ายเป็นเบี้ยประกันภัยสำ�หรับการประกันชีวิตแบบ
บำ�นาญในส่วนของสามีหรือภริยาเพิ่มขึ้นอีกในอัตราร้อยละ 15 ของ
เงินได้พึงประเมินที่ได้รับซ่ึงต้องเสียภาษีเงินได้ในแต่ละปี แต่ไม่เกิน 
200,000 บาท
			   กรณีสามีหรือภริยาซึ่งเป็นผู้มีเงินได้ได้จ่ายเงินสะสม 
เข้ากองทุนสำ�รองเลี้ยงชีพตามกฎหมายว่าด้วยกองทุนสำ�รองเลี้ยงชีพ 
หรือจ่ายเงินสะสมเข้ากองทุนบำ�เหน็จบำ�นาญข้าราชการตามกฎหมาย
วา่ดว้ยกองทนุบำ�เหนจ็บำ�นาญขา้ราชการหรอืจ่ายเงนิสะสมเขา้กองทนุ
สงเคราะห์ตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน แล้วแต่กรณี หรือ 
จ่ายเงินค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพตามกฎหมาย
ว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ เงินท่ีได้จ่ายดังกล่าวเมื่อรวม 
คำ�นวณกับเงนิไดท้ีไ่ด้รบัยกเวน้ตามวรรคหนึง่ตอ้งไมเ่กนิ 500,000 บาท 
ในปีภาษีเดียวกัน
	  ทั้งนี้ การใช้สิทธิยกเว้นภาษีตาม (1) (2) และ (3) ต้อง
ไมเ่กินเงินได้พึงประเมินของแต่ละคนหลังจากหักค่าใช้จ่าย ตามมาตรา  
42 ทวิ ถึงมาตรา 46 แห่งประมวลรัษฎากรแล้ว
	  ทั้งนี้ ผู้มีเงินได้ดังกล่าวจะต้องใช้สิทธิในการหักลดหย่อน
และยกเว้นภาษีเงินได้สำ�หรับเบี้ยประกันชีวิตแบบอื่นเต็มจำ�นวนเงิน 
95,000 บาทก่อน ไม่ว่าจะมีการจ่ายเบี้ยประกันชีวิตแบบอื่นหรือไม่ 
ก็ตาม แล้วนำ�จำ�นวนเงินท่ีเหลือหลังหักเบ้ียประกันชีวิตแบบอื่น
กรอกในช่องเบี้ยประกันชีวิตแบบบำ�นาญ
		  7.9 การได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ ตาม 7.7 – 7.8
			   (1) กรณีกรมธรรม์ประกันชีวิตแบบบำ�นาญท่ีได้เริ่มทำ�
ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 เป็นต้นไป ผู้มีเงินได้ต้องแจ้งความ
ประสงค์ท่ีจะใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ต่อผู้รับประกันภัยท่ีได้เอาประกันไว้
			   (2) กรณีกรมธรรม์ประกันชีวิตแบบบำ�นาญท่ีได้ทำ�ก่อน
วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 หากผู้มีเงินได้เลือกไม่แจ้งความประสงค์
การใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ต่อผู้รับประกันภัยท่ีได้เอาประกันไว้
ผูม้เีงนิไดต้อ้งมหีลกัฐานจากผูร้บัประกนัภยัซึง่ไดร้บัรองวา่ เปน็การจา่ย
เบี้ยประกันภัยสำ�หรับการประกันชีวิตแบบบำ�นาญท่ีได้รับยกเว้นภาษี
ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 194) 
ลงวันที่ 28 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2554 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดี
กรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 261) ลงวันที่ 11 กันยายน 
พ.ศ. 2558 และประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีเงินได้ 
(ฉบับที่ 362) ลงวันที่ 26 ธันวาคม พ.ศ. 2562
		  7.10 กรณผีูม้เีงนิได ้ไดใ้ชส้ทิธยิกเวน้ภาษเีงนิไดต้าม 7.8 แลว้
และต่อมาได้ปฏิบัติไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ของ 7.7 ผู้มีเงินได้หมดสิทธิ 
ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ตาม 7.8 และต้องเสียภาษีเงินได้สำ�หรับปีภาษ ี
ที่ได้นำ�เงินค่าเบี้ยประกันชีวิตไปหักออกจากเงินได้เพ่ือยกเว้นภาษีเงินได้
มาแล้วนับตั้งแต่วันที่ีได้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้ของปีภาษีนั้นๆ 
จนถึงวันที่ได้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเพิ่มเติม 
เพือ่เสยีภาษเีงนิไดเ้พิม่เติมของปภีาษดีงักลา่วพรอ้มเงนิเพิม่ตามมาตรา 
27 แห่งประมวลรัษฎากร

	 8. ค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเล้ียงชีพ
		  เงินได้เท่าที่ได้จ่ายเป็นค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวม 
เพื่อการเลี้ยงชีพตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
ที่จะได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมคำ�นวณเพื่อเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข ดังนี้ 
		  8.1	  หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข

			     (1) ผู้มีเงินได้ต้องซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการ 
เลี้ยงชีพไม่น้อยกว่าปีละ 1 ครั้งและต้องไม่ระงับการซื้อหน่วยลงทุน 
เป็นเวลาเกินกว่า 1 ปี ติดต่อกัน 
			     (2) ผู้มีเงินได้จะต้องถือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อ 
การเลี้ยงชีพไว้ไม่น้อยกว่า 5 ปี นับตั้งแต่วันซื้อหน่วยลงทุนคร้ังแรก  
และไถ่ถอนหน่วยลงทุนดังกล่าวเม่ือผู้มีเงินได้น้ันมีอายุไม่ต่ำ�กว่า 55 ปีบริบูรณ์ 
เว้นแต่ผู้มีเงินได้ไถ่ถอนหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ
เพราะเหตุทุพพลภาพ หรือตาย
			     (3) ผู้มีเงินได้ต้องไม่ได้รับเงินปันผล หรือเงินอื่นใดจาก 
กองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพในระหว่างการลงทุน และต้องได้รับคืนเงิน
ลงทุนและผลประโยชน์จากกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ เมื่อมีการ 
ไถ่ถอนหน่วยลงทุนเท่านั้น
			     (4) ผูม้เีงนิไดต้อ้งไมกู่ย้มืเงนิหรอืเบกิเงนิจากกองทนุรวม 
เพื่อการเลี้ยงชีพที่ผู้มีเงินได้ได้ซื้อหน่วยลงทุนไว้
			     การซ้ือหนวยลงทนุตาม 8.1 (1) และการถอืหนว่ยลงทนุ
ตาม 8.1 (2) ใหรวมถึงการซื้อหนวยลงทุน และการถือหนวยลงทุนตาม
หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร       
เก่ียวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 171) เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ       
และเงื่อนไข เพื่อการยกเวนภาษีเงินได สําหรับเงินไดเท่าท่ีไดจายเป็น
ค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเล้ียงชีพ และการถือหนวยลงทุน 
ในกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ ลงวันที่ 24 ธันวาคม พ.ศ. 2551             
ที่ผู มี เงินได ได ซื้อหนวยลงทุนหรือถือหนวยลงทุนไว ก อนวันที่                         
1 มกราคม พ.ศ. 2563 ด้วย
		  8.2 กรณีผู้มีเงินได้ได้ซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการ 
เล้ียงชีพเกินกว่าหน่ึงกองทุน เงินได้ที่จ่ายเป็นค่าซ้ือหน่วยลงทุน            
ในกองทนุรวมเพือ่การเล้ียงชีพในแตล่ะกองทนุทีจ่ะไดร้บัยกเวน้ ไมต่อ้ง 
รวมคำ�นวณเพื่อเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ ์
วิธีการ และเงื่อนไขตาม 8.1
		  8.3 กรณีผูมีเงินไดไดถือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการ
เลี้ยงชีพไวไมนอยกวา 5 ป นับตั้งแตวันซื้อหนวยลงทุนคร้ังแรก            
และมีอายุไมตํ่ากวา 55 ปบริบูรณ หรือทุพพลภาพ ผูมีเงินได้จะไมซื้อ
หน่วยลงทุนต อไป หรือจะซื้อหน วยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือ                                      
การเลี้ยงชีพปใดปหนึ่ง และจะซ้ือหนวยลงทุนเป็นจํานวนเทาใดก็ได    
โดยใหไดรับยกเวนไมตองปฏิบัติตาม 8.1 (1)
		  8.4 การยกเวนภาษเีงนิไดสําหรบัเงนิไดทีจ่ายเปนคา่ซือ้หนว่ย
ลงทุนตาม 8.1 8.2 และ 8.3 ใหยกเว้นเทาที่ไดจายเป็นค่าซื้อหน่วย   
ลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเล้ียงชีพตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพย์   
และตลาดหลักทรัพย ในอัตราไมเกินรอยละ 30 ของเงินไดพึงประเมิน
ที่ไดรับซ่ึงตองเสียภาษีเงินไดในปภาษีน้ัน ท้ังน้ี เฉพาะสวนที่ไมเกิน 
500,000 บาท สําหรับปภาษีนั้น
		  กรณีผู มีเงินไดจายเงินสะสมเขากองทุนสํารองเลี้ยงชีพ        
ตามกฎหมายวาดวยกองทุนสํารองเลี้ยงชีพ กองทุนบําเหน็จบํานาญ   
ขาราชการตามกฎหมายวาดวยกองทนุบาํเหนจ็บํานาญข้าราชการ หรอื
กองทุนสงเคราะหตามกฎหมายวาดวยโรงเรียนเอกชนดวยเงินได           
ที่ไดรับยกเวนตามวรรคหนึ่ง เมื่อรวมกับเงินสะสมที่จ่ายเขากองทุน       
สํารองเล้ียงชีพ กองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการ หรือกองทุน             
สงเคราะห ตองไมเกิน 500,000 บาท
		  8.5 กรณีผู มีเงินไดไดมาซึ่งหนวยลงทุนในกองทุนรวม         
เพือ่การเลีย้งชพี จากการโอน หรอืเกีย่วเนือ่งกบัการโอนมาจากกองทนุ
สํารองเลี้ยงชีพตามกฎหมายวาดวยกองทุนสํารองเลี้ยงชีพ หรือไดมา
โดยวิธีการอื่นซึ่งมิใชการซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ
ตาม 8.1 หรือ 8.2 การไดมาซึ่งหนวยลงทุนดังกลาวไมไดรับสิทธิยกเว้น
ภาษีเงินไดตาม 8.4
		  8.6 กรณีผู มีเงินไดที่ได  ซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวม            
เพื่อการเลี้ยงชีพและไดใชสิทธิยกเวนภาษีเงินไดตาม 8.4 แลว ตอมา
ปฏิบัติไมเป็นไปตามหลักเกณฑของ 8.1 หรือ 8.2 ผูมีเงินไดหมดสิทธิ
ไดรับยกเว้นภาษีเงินไดตาม 8.4 และตองเสียภาษีเงินไดสําหรับปภาษี 
ที่ไดนําจํานวนเงินคาซื้อหนวยลงทุน ไปหักออกจากเงินได้เพ่ือยกเว้น
ภาษีเงินไดมาแล้วในชวงระยะเวลาไมเกิน 5 ปนับตั้งแตวันที่ไดยื่นแบบ
แสดงรายการภาษีเงินไดของปภาษีนั้น ๆ จนถึงวันที่ไดยื่นแบบ         
แสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาเพ่ิมเติมเพ่ือเสียภาษีเงินไดเพ่ิมเติม
ของปภาษดีงักลาว พรอมเงนิเพิม่ตามมาตรา 27 แหงประมวลรษัฎากร
		  ในการเสียภาษีเงินไดเพิ่มเติมตามวรรคหนึ่ง รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังอาศัยอํานาจ ตามมาตรา 3 อัฏฐ วรรคสอง               
แหงประมวลรัษฎากร ไดอนุมัติขยายเวลาการยื่นแบบแสดงรายการ 
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ภาษเีงินไดบคุคลธรรมดาเพิม่เตมิใหแกผูมเีงนิไดทีย่ืน่แบบแสดงรายการ
ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา เพิ่มเติมภายในเดือนมีนาคมของปถัดจาก   
ปที่ไมไดปฏิบัติตามหลักเกณฑ โดยไมตองเสียเงินเพิ่ม ตามมาตรา         
27 แหงประมวลรัษฎากร
		  ผมูเีงนิไดทีไ่ดยืน่แบบแสดงรายการภาษเีงนิไดบคุคลธรรมดา
เพิ่มเติมภายในกําหนดเวลาตามวรรคสอง และถือหนวยลงทุนใน   
กองทุนรวมเพ่ือการเล้ียงชีพท่ียังคงเหลืออยู เม่ือผูมีเงินไดไดซ้ือหน่วยลงทุน 
ในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพตอไป โดยไดปฏิบัติตามหลักเกณฑ        
ใน 8.1 หรือ 8.2 นับตั้งแตปที่ไดยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได     
บุคคลธรรมดาเพิ่มเติมนั้น การนับระยะเวลาการถือหนวยลงทุน           
ในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ ใหนับระยะเวลาท่ีไดถือหนวยลงทุน     
ในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพกอนปที่ไดยื่นแบบแสดงรายการภาษี  
เงินไดบุคคลธรรมดาเพิ่มเติมรวมเขาดวย  
		  8.7 การได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ สำ�หรับเงินได้เท่าที่ได้จ่าย 
เป็นค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ ต้องเป็นไปตาม
หลักเกณฑ์และวิธีการ ดังต่อไปนี้
		  (1) กรณกีารซือ้หนว่ยลงทุนตัง้แตว่นัที ่1 มกราคม พ.ศ. 2565 
เป็นตน้ไป ผูม้เีงนิไดต้อ้งแจง้ความประสงคท์ีจ่ะใชส้ทิธยิกเวน้ภาษเีงินได้
ต่อบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนรวมที่ตนได้ซื้อหน่วยลงทุนใน 
กองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ
		  (2) กรณีการซื้อหน่วยลงทุนก่อนวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2565 
ผู้มเีงนิได้ตอ้งมหีนงัสอืรบัรองการซือ้หนว่ยลงทนุในกองทนุรวมเพือ่การ
เล้ียงชีพจากบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนรวมท่ีแสดงได้ว่ามีการจ่ายเงิน
เข้ากองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพดังกล่าว
		  8.8	 กรณีผูมีเงินไดไดโอนการลงทุนในหนวยลงทุนในกองทุนรวม
เพือ่การเลีย้งชพีหนึง่ ไปยงักองทนุรวมเพือ่การเลีย้งชพีอืน่ ไมวา่ทัง้หมด
หรือบางสวน และไมวาจะโอนไปยังกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพใด
กองทุนรวมหนึ่งหรือหลายกองทุนรวม ผูมีเงินไดจะต้องโอนการลงทุน
ไปยังกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพอื่นภายใน 5 วันทําการ นับตั้งแต      
วันถัดจากวันท่ีกองทุนรวมเพ่ือการเล้ียงชีพท่ีโอนไดรับคําส่ังโอนจากผูมีเงินได
		  การโอนการลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเล้ียงชีพตามวรรคหน่ึง 
ใหกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพท่ีไดรับคําสั่งโอนจากผูมีเงินไดจัดทํา
หนังสือรับรองการโอนหนวยลงทุนในกองทุนรวม เพื่อการเลี้ยงชีพ   
แนบพรอมหนังสือรับรองการซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการ 
เล้ียงชีพ และสงมอบ ใหแกกองทุนรวมเพ่ือการเล้ียงชีพท่ีรับโอนเก็บไว  
เปนหลกัฐานพรอมทีจ่ะใหเจาพนกังานประเมนิตรวจสอบได เวนแตกรณี
การโอนหนวยลงทุนที่ซื้อตั้งแตวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2565 เป็นต้นไป 
และผูมีเงินไดไดแจงความประสงค์ท่ีจะใชสิทธิยกเวนภาษีเงินได                  
ตาม 8.7 (1) แลว กองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ ที่ไดรับคําส่ังโอน       
ไมตองแนบและสงมอบหนังสือรับรองการซ้ือหน่วยลงทุนใหแก     
กองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพที่รับโอน
		  8.9 หนงัสอืรบัรองการซือ้หนวยลงทนุในกองทุนรวมเพือ่การ
เลี้ยงชีพตาม 8.7 (2) และหนังสือรับรองการโอนหนวยลงทุนในกองทุน
รวมเพือ่การเลีย้งชพีตาม 8.8 ตองจดัทําเปนภาษาไทย หรือภาษาองักฤษ 
แตถาทําเปนภาษาตางประเทศอื่นตองมีคําแปลภาษาไทยกํากับดวย 
สวนตัวเลขใหใชเลขไทยหรือเลขอารบิค โดยมีข้อความอยางนอยตามแบบ
ที่แนบทายประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับเงินได้ (ฉบับที่ 401) 
ลงวันท่ี 27 มกราคม พ.ศ. 2564 และแก้ไขโดยประกาศอธิบดี             
กรมสรรพากร เก่ียวกับเงินได้ (ฉบับท่ี 414) ลงวันท่ี 30 ธันวาคม พ.ศ. 2564
		  การลงชือ่ของผูมหีนาทีอ่อกหนงัสอืรบัรองการซือ้หนวยลงทนุ
ในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพและหนังสือรับรองการโอนหน่วยลงทุน
ในกองทนุรวมเพือ่การเลีย้งชพีในหนงัสอืรบัรองตามวรรคหนึง่ จะใชวธิี
ประทับลายมือช่ือผูมีหนาที่ออกหนังสือรับรองดังกล่าวด้วยตรายาง   
หรือจะพิมพลายมือช่ือผู  มีหนาท่ีออกหนังสือรับรองโดยเครื่อง            
คอมพิวเตอรที่ไดมีการเก็บลายมือชื่อไว (SCAN) ก็ได้
		  8.10 การไดรบัยกเวนภาษเีงนิไดใ้หผูมีเงนิไดนาํเงนิไดทีไ่ดรับ
ยกเวนภาษี ไปคํานวณหักจากเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 แหง
ประมวลรัษฎากร เมื่อไดหักตามมาตรา 42 ทวิ ถึงมาตรา 46 แห่ง
ประมวลรัษฎากรแลว
		  สาํหรับเงินไดพึงประเมินท่ีได้รับต้ังแตวันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2563 
เปนตนไป ทั้งนี้ ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับเงินได้      
(ฉบับท่ี 401) ลงวันท่ี 27 มกราคม พ.ศ. 2564 และแก้ไขโดยประกาศอธิบดี
กรมสรรพากร เก่ียวกับเงินได้ (ฉบับท่ี 414) ลงวันท่ี 30 ธันวาคม พ.ศ. 2564
	 9.	เงินสะสมกองทุนการออมแห่งชาติ
		  เงนิไดเ้ทา่ทีส่มาชกิกองทนุการออมแห่งชาตจิา่ยเปน็เงนิสะสม

เข้ากองทุนการออมแห่งชาติตามกฎหมายว่าด้วยกองทุนการออม
แห่งชาติ ตามจำ�นวนท่ีจ่ายจริง แต่ไม่เกิน 500,000 บาท สำ�หรับปีภาษีน้ัน 
และให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศ
กำ�หนด
		  เงินได้ที่ได้รับยกเว้นตามวรรคหนึ่ง เมื่อรวมกับเงินได้ที่ได้รับ
ยกเว้นไม่ต้องรวมคำ�นวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ สำ�หรับกรณีที่ผู้มีเงินได้
จ่ายเป็นเงินสะสมเข้ากองทุนสำ�รองเล้ียงชีพตามกฎหมาย ว่าด้วย
กองทุนสำ�รองเล้ียงชีพ หรือเงินสะสมเข้ากองทุนบำ�เหน็จบำ�นาญ
ขา้ราชการตามกฎหมาย วา่ดว้ยกองทนุบำ�เหน็จบำ�นาญขา้ราชการ หรอื
เงินสะสมเข้ากองทุนสงเคราะห์ตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน 
แล้วแต่กรณี หรือเงินค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ
ตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ หรือเบ้ียประกันภัย
สำ�หรับประกันชีวิตแบบบำ�นาญแล้ว ต้องไม่เกิน 500,000 บาท 
ในปีภาษีเดียวกัน
		   การได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 314  
(พ.ศ. 2559) และประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้ 
(ฉบับที่ 274) ลงวันท่ี 2 สิงหาคม พ.ศ. 2559 ให้ผู้มีเงินได้นำ�เงินได้ท่ีได้รับ
ยกเว้นภาษีน้ันไปคำ�นวณหักจากเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 
แห่งประมวลรัษฎากร เม่ือได้หักตามมาตรา 42 ทวิ ถึงมาตรา 46 แห่ง
ประมวลรัษฎากรแล้ว
	 10.	 ดอกเบ้ียเงินกู้ยืมจากการกูย้มืเงินเพือ่ซือ้ เชา่ซือ้ หรอืสรา้ง
อาคารอยู่อาศัยโดยจำ�นองอาคารที่ซื้อหรือสร้างเป็นประกันการกู้ยืมนั้น
		  10.1	 เป็นดอกเบ้ียเงินกู้ยืมสำ�หรับการกู้ยืมจาก
			   (1)	 ผู้ประกอบกิจการในราชอาณาจักรดังต่อไปนี้
				    (ก)	ธนาคาร
				    (ข)	บริษัทตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบธุรกิจ 
เงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย์ และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์
				    (ค)	บริษัทประกันชีวิต
				    (ง)	 สหกรณ์
				    (จ)	 นายจ้างซึ่งมีระเบียบเกี่ยวกับเงินกองทุน 
ที่จัดสรรไว้เพื่อสวัสดิการแก่ลูกจ้าง
				    (ฉ)	บรรษัทตลาดรองสินเชื่อที่อยู่อาศัยตาม 
กฎหมายว่าด้วยบรรษัทตลาดรองสินเชื่อที่อยู่อาศัย
			   ให้หักลดหย่อนฯ ส่วนที่ไม่เกิน 10,000 บาท ไดค้ร่ึงหน่ึง
ตามที่ได้จ่ายไปจริงในเดือนมกราคม ถึง มิถุนายนของปีภาษีน้ี แต่ 
ไมเ่กนิ 5,000 บาท และใหย้กเวน้ไดอ้กีสำ�หรบัส่วนทีเ่กนิ 10,000 บาท
ตามที่ได้จ่ายไปจริงในเดือนมกราคม ถึง มิถุนายนของปีภาษีน้ี แต่ 
ไม่เกิน 90,000 บาท
			   (2)	กองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์เพื่อแก้ไขปัญหาใน 
ระบบสถาบันการเงินที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์ และ 
ตลาดหลักทรัพย์และหรือกองทุนรวมเพ่ือแก้ไขปัญหา ในระบบสถาบัน 
การเงินที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
ให้หักลดหย่อนฯ ตามที่ได้จ่ายไปจริงในเดือนมกราคม ถึง มิถุนายน 
ของปีภาษีน้ี แต่ไม่เกิน 100,000 บาท
			   (3)	กองทุนบำ�เหน็จบำ�นาญข้าราชการ ตามกฎหมาย 
ว่าด้วยกองทุนบำ�เหน็จบำ�นาญข้าราชการ ให้หักลดหย่อนฯ ตามท่ีได้จ่าย
ไปจริงในเดือนมกราคม ถึง มิถุนายนของปีภาษีนี้ แต่ไม่เกิน 
100,000 บาท
			   (4)	ถ้าจ่ายดอกเบี้ยเงินกู้ยืมสำ�หรับการกู้ยืมจากผู้ให้ 
กู้ยืมทั้งกรณีตาม 10.1 (1) และ 10.1 (2) และ 10.1 (3) ให้หักลดหย่อนฯ 
ได้ทั้ง 3 กรณีตามที่กล่าวข้างต้น แต่รวมกันต้องไม่เกิน 100,000 บาท
		  10.2	เป็นดอกเบ้ียเงินกู้ยืมตามสัญญากู้ยืมเงินเพ่ือซ้ือ 
เช่าซ้ืออาคาร อาคารพร้อมท่ีดิน หรือห้องชุดในอาคารชุด หรือเพ่ือ   
สร้างอาคารใช้อยู่อาศัยบนที่ดินของตนเอง หรือบนที่ดินที่ตนเองมี 
สิทธิครอบครอง
		  10.3	ตอ้งจำ�นองอาคารหรอืหอ้งชุดในอาคารชดุหรอือาคาร
พร้อมที่ดินเป็นประกันการกู้ยืมเงินนั้นโดยมีระยะเวลาจำ�นองตาม 
ระยะเวลาการกู้ยืม
		  10.4	ต้องใช้อาคารหรือห้องชุดในอาคารชุดตาม 10.3 เป็น 
ท่ีอยู่อาศัยในปีท่ีขอหักลดหย่อนฯ แต่ไม่รวมถึงกรณีลูกจ้าง ซึ่งถูก 
นายจ้างสั่งให้ไปปฏิบัติงานของนายจ้าง ณ ต่างถิ่นเป็นประจำ�หรือกรณี
อาคารหรือห้องชุดดังกล่าวเกิดอัคคีภัย ภัยธรรมชาติ หรือภัยอันเกิด 
จากเหตุอื่น ทั้งนี้ เฉพาะที่มิใช่ความผิดของผู้มีเงินได้จนไม่อาจใช้อาคาร
หรือห้องชุดนั้นอยู่อาศัยได้
		  10.5	กรณีผู้มีเงินได้มีอาคารหรือห้องชุดในอาคารชุดตาม 
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10.3 เป็นที่อยู่อาศัยในปีท่ีขอหักลดหย่อนฯ เกินกว่า 1 แห่ง ให้หัก 
ลดหย่อนฯ ได้ทุกแห่งสำ�หรับอาคารหรือห้องชุดในอาคารชุดตาม 10.3
		  10.6	ให้หักลดหย่อนฯ ได้ตลอดปีภาษี ไม่ว่ากรณีท่ีจะหัก 
ลดหย่อนฯ ได้น้ันจะมีอยู่ตลอดปีภาษีหรือไม่
		  10.7	กรณีผู้มีเงินได้หลายคนร่วมกันกู้ยืม ให้หักลดหย่อนฯ
ไดทุ้กคนโดยเฉล่ียค่าลดหย่อนฯ ตามส่วนจำ�นวนผู้มีเงินได้ แต่รวมกัน 
ต้องไม่เกินจำ�นวนตาม 10.1 (1) และหรือ 10.1 (2) และหรือ 10.1 (3) 
และหรือ 10.1 (4) 
		  10.8	กรณีสามีภริยาร่วมกันกู้ยืมโดยสามีหรือภริยามีเงินได้
ฝ่ายเดียว ให้หักลดหย่อนฯ สำ�หรับผู้มีเงินไดไ้ม่เกินจำ�นวนตาม 10.1 (1) 
และหรือ 10.1 (2) และหรือ 10.1 (3) และหรือ 10.1 (4) 
		  10.9	กรณีผู้มีเงินได้ซึ่งมีสิทธิหักลดหย่อนฯ อยู่ก่อนแล้ว  
ต่อมาได้สมรสกันให้ยังคงได้หักลดหย่อนฯ
			   (1)	 ต่างฝ่ายต่างยื่นรายการเงินได้พึงประเมินที่ตนได้ 
รับในเดือนมกราคม ถึง มิถุนายนของปีภาษีนี้ ให้ต่างฝ่ายต่างได้หัก 
ลดหย่อนฯ ได้ไม่เกินจำ�นวนตาม 10.1 (1) และหรือ 10.1 (2) และหรือ 
10.1 (3) และหรือ 10.1 (4)
			   (2)	สามีภริยาตกลงยื่นรายการและเสียภาษีรวมกัน 
โดยถือเอาเงินได้พึงประเมินของตนเป็นเงินได้ของสามีหรือภริยา 
อีกฝ่ายหนึ่ง ให้ผู้มีเงินได้หักลดหย่อนฯ ได้ไม่เกินจำ�นวนตาม 10.1 (1) 
และหรอื 10.1 (2) และหรอื 10.1 (3) และหรอื 10.1 (4) และหกัลดหยอ่นฯ
ส่วนของสามีหรือภริยาได้ไม่เกินจำ�นวนตาม 10.1 (1) และหรือ 10.1 (2) 
และหรือ 10.1 (3) และหรือ 10.1 (4)			 
		  10.10	กรณีมีการแปลงหน้ีใหม่ด้วยการเปล่ียนตัวเจ้าหน้ี 
เงินกู้ยืมระหว่างผู้ให้กู้ตาม 10.1 (1) และหรือ 10.1 (2) และหรือ 10.1 (3) 
ให้ยังคงหักลดหย่อนฯ ไดไ้ม่เกินจำ�นวนตาม 10.1 (1) และหรือ 10.1 (2) 
และหรือ 10.1 (3) และหรือ 10.1 (4)
		  ดอกเบี้ยเงินกู้ยืมดังกล่าวข้างต้น ให้หมายความรวมถึง 
ดอกเบี้ยเงินกู้ยืมเพื่อชำ�ระหนี้เงินกู้ยืมเพื่อซื้อ เช่าซื้อหรือสร้างอาคาร 
อยู่อาศัย หรือห้องชุดด้วย ท้ังน้ี เฉพาะดอกเบ้ียสำ�หรับเงินกู้ยืมเพื่อ 
ชำ�ระหนี้ส่วนที่ไม่เกินกว่าหนี้ที่ค้างชำ�ระนั้น
		  ผูม้เีงินไดต้อ้งมีหนังสือรับรองจากผูใ้หกู้ย้มืเพือ่เปน็หลกัฐาน
ว่าได้มีการจ่ายดอกเบ้ียสำ�หรับการกู้ยืมเงินเพ่ือดำ�เนินการดังกล่าวน้ันด้วย 	     
        11.	เงินสมทบกองทุนประกันสังคม หักลดหย่อนได้ตามที่ได้ 
จ่ายจริงตามกฎหมายว่าด้วยการประกันสังคมในเดือนมกราคม ถึง 
มิถุนายนของปีภาษีนี้
	 12.	เงินท่ีบริจาคแก่พรรคการเมือง หรือเงิน ทรัพย์สิน หรือ
ประโยชน์อ่ืนใดท่ีให้เพ่ือสนับสนุนการจัดกิจกรรมระดมทุนของ
พรรคการเมืองตามกฎหมายประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยพรรคการเมือง 
ตามจำ�นวนท่ีจ่ายจริงแต่รวมกันไม่เกินหน่ึงหม่ืนบาท ท้ังน้ี ตามหลักเกณฑ์ 
วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศกำ�หนด ดังน้ี
		  12.1 ผู้มีเงินได้ท่ีมีสิทธิหักลดหย่อนต้องเป็นบุคคลธรรมดา 
มีสัญชาติไทย 
		  12.2 ให้ผู้มีเงินได้หักลดหย่อนตามมาตรา 47 (1) (ฏ)
แห่งประมวลรัษฎากร สำ�หรับกรณีดังต่อไปน้ี 
					     (1) การบริจาคเงินให้แก่พรรคการเมือง ซ่ึงผู้มีเงินได้
สามารถกระทำ�ได้ตลอดปีภาษี 
					     (2) การสนับสนุนการจัดกิจกรรมระดมทุนของ
พรรคการเมือง หมายถึง การสนับสนุนเงิน ทรัพย์สิน หรือประโยชน์
อ่ืนใด ให้แก่พรรคการเมืองตามกฎหมายประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วย
พรรคการเมือง ซ่ึงผู้มีเงินได้สามารถกระทำ�ได้ในช่วงระยะเวลา
ท่ีพรรคการเมืองจัดกิจกรรมระดมทุนเท่าน้ัน 
		  12.3 ผู้มีเงินได้มีสิทธิหักลดหย่อนเงินท่ีบริจาคให้แก่
พรรคการเมืองตาม 12.2 (1) หรือ เงิน ทรัพย์สิน หรือประโยชน์อ่ืนใด
ท่ีให้เพ่ือสนับสนุนการจัดกิจกรรมระดมทุนของพรรคการเมืองตาม 
12.2 (2) ไม่ว่าพรรคเดียวหรือหลายพรรค แต่รวมกันแล้วต้องไม่เกิน
หน่ึงหม่ืนบาท
		  12.4 ประเภทของทรัพย์สิน และการคำ�นวณมูลค่าของ
ทรัพย์สินท่ีให้เพ่ือสนับสนุนการจัดกิจกรรมระดมทุนของพรรคการเมือง 
ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไข ดังต่อไปน้ี 
					     (1) อสังหาริมทรัพย์ท่ีต้ังอยู่ในประเทศไทย การคำ�นวณ
มูลค่าให้ถือตามราคาประเมินทุนทรัพย์ของอสังหาริมทรัพย์เพ่ือเรียกเก็บ

ค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมายท่ีดิน 
ซ่ึงเป็นราคาท่ีใช้อยู่ในวันท่ีมีการโอนน้ัน
					     (2) ยานพาหนะท่ีมีหลักฐานทางทะเบียน ดังต่อไปน้ี 
						       (ก) รถยนต์หรือรถจักรยานยนต์ท่ีจดทะเบียน
ในประเทศไทย การคำ�นวณมูลค่าให้ใช้ราคาประเมินราคารถสำ�หรับ
ปิดอากรแสตมป์ตามประมวลรัษฎากร ในการโอนกรรมสิทธ์ิซ้ือขายรถ
ดังกล่าว ท่ีกรมการขนส่งทางบกกำ�หนด โดยให้คำ�นวณมูลค่าตามราคา
เฉล่ียระหว่างราคาประเมินสูงสุดและราคาประเมินต่ำ�สุดของราคา
ประเมินรถน้ัน ในกรณีท่ีไม่มีมูลค่าตามราคาประเมิน ให้ใช้ราคาประเมิน
ท่ีประเมิน โดยบุคคลหรือหน่วยงานท่ีเป็นสมาชิกขององค์กรวิชาชีพ
เก่ียวกับการประเมินราคาทรัพย์สินน้ัน
						        (ข) เรือหรือเคร่ืองบิน การคำ�นวณมูลค่าให้ใช้ราคา
ประเมินท่ีประเมินโดยบุคคลหรือหน่วยงานท่ีเป็นสมาชิกขององค์กร
วิชาชีพของประเทศน้ัน ๆ เก่ียวกับการประเมินราคาทรัพย์สินน้ัน
					     (3) ทรัพย์สินอ่ืนหรือสินค้า 
						       (ก) ทรัพย์สินอ่ืนต้องเป็นทรัพย์สินท่ีซ้ือมาในปี
เดียวกับปีภาษีท่ีใช้สิทธิหักลดหย่อน และให้ถือมูลค่าตามหลักฐานการได้
มาของทรัพย์สินเป็นมูลค่าท่ีผู้มีเงินได้มีสิทธินามาหักลดหย่อน แต่มูลค่า
ดังกล่าวต้องไม่เกินราคาหรือค่าอันพึงมีในวันท่ีให้ทรัพย์สินเพ่ือสนับสนุน
การจัดกิจกรรมระดมทุนของพรรคการเมือง 
					        (ข) สินค้าไม่ว่าเป็นสินค้าท่ีผลิตเองหรือซ้ือมา
เพ่ือขาย ให้ถือเอามูลค่าต้นทุนของสินค้าดังกล่าวท่ีมีหลักฐานสามารถ
พิสูจน์ได้ เป็นมูลค่าของสินค้าท่ีผู้มีเงินได้มีสิทธินำ�มาหักลดหย่อน
แต่มูลค่าดังกล่าวต้องไม่เกินราคาหรือค่าอันพึงมีในวันท่ีให้สินค้า
เพ่ือสนับสนุนการจัดกิจกรรมระดมทุนของพรรคการเมือง 
	       12.5 ประโยชน์อ่ืนใดท่ีให้เพ่ือสนับสนุนการจัดกิจกรรมระดม
ทุนของพรรคการเมือง ต้องเป็นประโยชน์อ่ืนใดท่ีเป็นการให้บริการท่ีเก่ียว
เน่ืองโดยตรงกับการจัดกิจกรรมระดมทุนของพรรคการเมือง ดังต่อไปน้ี 
			   (1) การให้บริการเช่าหรือใช้พ้ืนท่ีอาคารหรือสถานท่ีใด ๆ 
			   (2) การให้บริการใช้ยานพาหนะ 
		        การคำ�นวณมูลค่าของประโยชน์อ่ืนใดซ่ึงเป็นการให้บริการ
ตามวรรคหน่ึง ให้ถือราคาหรือค่าอันพึงมีในวันท่ีพรรคการเมืองได้ใช้
บริการน้ัน 
		  12.6 ผู้มีเงินได้ต้องมีหลักฐานประกอบการใช้สิทธิหักลดหย่อน
ตาม 12.4 ดังน้ี 
			   (1) กรณีบริจาคเป็นเงินจะต้องมีใบเสร็จรับเงิน (แบบ
พ.ก. 11) ท่ีออกโดยพรรคการเมือง ตามกฎหมายประกอบรัฐธรรมนูญ
ว่าด้วยพรรคการเมือง 
			   (2) กรณีให้เงิน ทรัพย์สิน หรือประโยชน์อ่ืนใดเพ่ือสนับสนุน
การจัดกิจกรรมระดมทุนของพรรคการเมือง จะต้องมีใบเสร็จรับเงิน 
(แบบ พ.ก. 9) ท่ีออกโดยพรรคการเมืองตามกฎหมายประกอบ
รัฐธรรมนูญว่าด้วยพรรคการเ มือง และมีเอกสารดังต่อไปน้ี 
พร้อมให้เจ้าพนักงานประเมินตรวจสอบได้ 
					     (ก) การสนับสนุนทรัพย์สินตาม 12.4 (1) และ (2) 
จะต้องมีหลักฐานการโอนกรรมสิทธ์ิในทรัพย์สิน เช่น สัญญาโอนทรัพย์สิน 
โฉนดท่ีดิน หรือเอกสารสิทธิตามประมวลกฎหมายท่ีดิน หนังสือแสดง
การจดทะเบียนรถ หลักฐานการจดทะเบียนเรือ หรืออากาศยาน 
แล้วแต่กรณี เป็นต้น
					     (ข) การสนับสนุนทรัพย์สินอ่ืนหรือสินค้าตาม 12.4 (3) 
จะต้องมีหลักฐานแสดงการได้มาของทรัพย์สินท่ีระบุจำ�นวน มูลค่า และ
วัน เดือน ปี ท่ีได้มาซ่ึงทรัพย์สินน้ัน หรือหลักฐานแสดงมูลค่าต้นทุน
ของสินค้าท่ีพิสูจน์ได้ แล้วแต่กรณี 
					     (ค) การสนับสนุนประโยชน์อ่ืนใดตาม 12.5 จะต้องมี
หลักฐานท่ีแสดงหรือพิสูจน์ถึง มูลค่าของการให้บริการซ่ึงเป็นประโยชน์
อ่ืนใดน้ัน เช่น ใบแจ้งราคาค่าบริการตามปกติทางการค้าหรือหลักฐาน
อ่ืนใด ท่ีพิสูจน์ถึงมูลค่าหรืออัตราค่าบริการในช่วงระยะเวลาท่ีให้การ
สนับสนุนการจัดกิจกรรมระดมทุน ของพรรคการเมือง เป็นต้น 
(ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี 357) 
ลงวันท่ี 8 พฤศจิกายน พ.ศ. 2562)
	 13.	ค่าซ้ือและค่าติดต้ังระบบกล้องโทรทัศน์วงจรปิด (เฉพาะ
เงินได้ตามมาตรา 40 (5) (6) (7) และ (8) ในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ
เท่าน้ัน) เป็นจำ�นวนร้อยละหน่ึงร้อยของเงินได้เท่าท่ีได้จ่ายเป็นค่าซ้ือ และ
ค่าติดต้ังระบบกล้องโทรทัศน์วงจรปิด ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
และเง่ือนไข ดังต่อไปน้ี
		  13.1 เป็นผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ซ่ึงมีเงินได้
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พึงประเมินตามมาตรา 40 (5) (6) (7) และ (8) แห่งประมวลรัษฎากร
		  13.2  จ่ายค่าซ้ือและค่าติดต้ังระบบกล้องโทรทัศน์วงจรปิด
ซ่ึงไม่ผ่านการใช้งานมาก่อน และได้ติดต้ัง ณ สถานประกอบกิจการท่ีต้ังอยู่ 

ในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ
		  13.3   ต้องสามารถแสดงหลักฐานต่อเจ้าพนักงานประเมินและ
พิสูจน์ได้ว่าเป็นการจ่ายค่าซ้ือและค่าติดต้ังระบบกล้องโทรทัศน์วงจรปิด
ดังกล่าว ต้ังแต่วันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2567 ถึงวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2569 
		  13.4    ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีเงินได้ท่ีจะใช้สิทธิยกเว้น ต้องเสียภาษีเงินได้
ตามมาตรา 48 (1) แห่งประมวลรัษฎากร โดยย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาคำ�นวณหักค่าใช้จ่ายตามความจำ�เป็นและสมควร
	 การได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ตามวรรคหน่ึง ให้ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีเงินได้
นำ�เงินได้ท่ีได้รับยกเว้นภาษีไปคำ�นวณหักจากเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 
แห่งประมวลรัษฎากร เม่ือได้หักตามมาตรา 42 ทวิ ถึงมาตรา 46 แห่ง
ประมวลรัษฎากร แล้ว
	 กรณีผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้ซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาได้ใช้สิทธิ
ยกเว้นภาษีไปแล้ว แต่ปฏิบัติไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไข     
ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศกำ�หนด ผู้มีหน้าที่
เสียภาษีเงินได้ดังกล่าวไม่มีสิทธิได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ และต้องนำ�เงินได้ 
ที่ใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ไปแล้วรวมเป็นเงินได้ในการคำ�นวณภาษีเงิน
ได้บุคคลธรรมดา และกรณีผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีเงินได้นั้นได้ยื่นแบบ    
แสดงรายการภาษีเงินได้เพิ่มเติมสำ�หรับปีภาษีที่ได้ใช้สิทธิยกเว้นภาษี
เงนิไดน้ัน้ ผูม้หีนา้ทีเ่สยีภาษเีงนิไดต้อ้งรบัผดิเสยีเงนิเพิม่ตามมาตรา 27 
แห่งประมวลรัษฎากร ด้วย
	 14.	ค่าฝากครรภ์และค่าคลอดบุตร 
		  เงินได้เท่าท่ีผู้มีเงินได้หรือคู่สมรสได้จ่ายเป็นค่าฝากครรภ์และ
ค่าคลอดบุตรของตน ตามจำ�นวนท่ีจ่ายจริงสำ�หรับการต้ังครรภ์แต่ละคราว
แต่ไม่เกินหกหม่ืนบาท หากการจ่ายค่าฝากครรภ์และค่าคลอดบุตรสำ�หรับ
การต้ังครรภ์แต่ละคราวมิได้จ่ายในปีภาษีเดียวกัน ให้ได้รับยกเว้นภาษี
ตามจำ�นวนท่ีจ่ายจริงในแต่ละปีภาษี แต่เม่ือรวมกันแล้วต้องไม่เกิน 
หกหม่ืนบาท ท้ังน้ี สำ�หรับเงินได้พึงประเมินท่ีได้รับต้ังแต่วันท่ี 1 มกราคม 
พ.ศ. 2561 เป็นต้นไป ตามกฎกระทรวง ฉบับท่ี 338 (พ.ศ. 2561) และ
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี 331) 
ลงวันท่ี 25 กันยายน พ.ศ. 2561
	 15.	เงินลงทุนในหุ้น หรือการเป็นหุ้นส่วนเพ่ือจัดต้ัง หรือเพ่ิม
ทุนบริษัท หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีได้รับจดทะเบียนวิสาหกิจ
เพ่ือสังคมและได้จดแจ้งการเป็นวิสาหกิจเพ่ือสังคม ให้ยกเว้นเงินได้
พึงประเมินเท่าท่ีได้จ่ายไปเพ่ือการลงทุนในหุ้น หรือการเป็นหุ้นส่วนเพ่ือจัดต้ัง 
หรือเพ่ิมทุนบริษัท หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีได้รับจดทะเบียนวิสาหกิจ     
เพ่ือสังคมและได้จดแจ้งการเป็นวิสาหกิจเพ่ือสังคม ได้ไม่เกิน 100,000 บาท 
สำ�หรับปีภาษี ท้ังน้ี ผู้ใช้สิทธิต้องถือหุ้นจนกว่าวิสาหกิจเพ่ือสังคมน้ัน                
เลิกกิจการ  เว้นแต่กรณีท่ีกำ�หนด  ท้ังน้ี ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และ
เง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศกำ�หนด
	 16.	ค่าซ้ือสินค้าหรือค่าบริการ Easy E-Receipt 2.0 (ต้ังแต่
วันท่ี 16 ม.ค. 2568 - 28 ก.พ. 2568) เฉพาะท่ีได้รับใบกำ�กับภาษีหรือ
ใบรับอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice & e-Receipt)
		  ผู้มีเงินได้ซ่ึงมีหน้าท่ีเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา แต่ไม่รวมถึง
ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล สามารถใช้สิทธิยกเว้น
ภาษีเงินได้ เท่าท่ีได้จ่ายเป็นค่าซ้ือสินค้าหรือค่าบริการสำ�หรับการซ้ือสินค้าหรือ
รับบริการ ในราชอาณาจักร ตามจำ�นวนท่ีจ่ายจริงแต่ไม่เกิน 50,000 บาท ผู้มี
เงินได้ต้องมีหลักฐานเป็นใบกำ�กับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice) หรือ
ใบรับอิเล็กทรอนิกส์ (e-Receipt) เท่าน้ัน และให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
และเง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศกำ�หนด ดังน้ี
		  16.1  การใชส้ทิธยิกเวน้ภาษเีงนิไดส้ำ�หรบัเงนิไดเ้ทา่ทีไ่ดจ้า่ย
เป็นค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการ สำ�หรับการซื้อสินค้าหรือรับบริการ
ในราชอาณาจักร ตามจำ�นวนที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 30,000 บาท  
		  16.2 หักลดหย่อนได้อีกตามจำ�นวนที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 
20,000 บาท สำ�หรับค่าซื้อสินค้าหนึ่งตำ�บลหนึ่งผลิตภัณฑ์ (OTOP) ซึ่ง
ได้ลงทะเบียนกับกรมการพัฒนาชุมชนแล้ว ค่าซ้ือสินค้าหรือค่าบริการ
ท่ีจ่ายให้แก่วิสาหกิจชุมชนท่ีได้จดทะเบียนตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสรมิ
วสิาหกจิชุมชนตอ่กรมส่งเสรมิการเกษตร (ไมว่า่เป็นบคุคลธรรมดาหรอื
นติบิคุคล) และคา่ซือ้สนิคา้หรอืคา่บรกิารทีจ่่ายให้แ้ก่วสิาหกจิเพือ่สงัคม
ที่ได้จดทะเบียนตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมวิสาหกิจเพื่อสังคม 
ต่อสำ�นักงานส่งเสริมวิสาหกิจเพื่อสังคม 
                     อนึ่ง ค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการตาม 16.2 จะเป็นค่า
ซื้อสินค้าหนึ่งตำ�บลหนึ่งผลิตภัณฑ์ (OTOP) ซึ่งได้ลงทะเบียนกับกรม

การพัฒนาชุมชนแล้ว ค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการที่จ่ายให้แก่วิสาหกิจ
ชุมชนที่ได้จดทะเบียนตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมวิสาหกิจชุมชน
ตอ่กรมสง่เสรมิการเกษตร(ไมว่า่เปน็บคุคลธรรมดาหรอืนติบิคุคล) และ
คา่ซือ้สนิคา้หรอืคา่บรกิารทีจ่า่ยใหแ้ก่วสิาหกจิเพือ่สงัคมทีไ่ดจ้ดทะเบยีน
ตามกฎหมายวา่ดว้ยการสง่เสรมิวสิาหกจิเพือ่สงัคมต่อสำ�นกังานสง่เสรมิ
วิสาหกิจเพื่อสังคมก็ได้
				      ตาม 16.1-16.2 เฉพาะกรณีผู้มีเงินได้ได้รับใบกำ�กับ
ภาษตีามมาตรา 86/4 แหง่ประมวลรษัฎากรหรอืใบรบั ตามมาตรา 105 
แห่งประมวลรัษฎากร ที่ได้จัดทำ�โดยวิธีทางอิเล็กทรอนิกส์ตาม
มาตรา 3 โสฬส แห่งประมวลรัษฎากร
             	16.3 กรณีการซื้อสินค้าหรือการรับบริการจากผู้ขายสินค้า
หรือผู้ให้บริการที่ไม่เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 
ต้องเป็นค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการดังต่อไปนี้
				    (1)  ค่าซื้อหนังสือ หนังสือพิมพ์ และนิตยสาร
				    (2)  ค่าบริการหนังสือ หนังสือพิมพ์ และนิตยสารที่อยู่
ในรูปของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบอินเทอร์เน็ต
				    (3)  ค่าซื้อสินค้าหนึ่งตำ�บลหนึ่งผลิตภัณฑ์ (OTOP) ซึ่ง
ได้ลงทะเบียนกับกรมการพัฒนาชุมชนแล้ว
				    (4) ค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการที่จ่ายให้แก่วิสาหกิจ
ชุมชนที่ได้จดทะเบียนตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมวิสาหกิจชุมชน
ต่อกรมส่งเสริมการเกษตร
				    (5)  คา่ซือ้สินค้าหรอืคา่บรกิารทีจ่า่ยใหแ้กว่สิาหกจิเพือ่
สังคมที่ได้จดทะเบียนตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมวิสาหกิจเพื่อ
สังคมต่อสำ�นักงานส่งเสริมวิสาหกิจเพื่อสังคม
         16.4 ค่าซื ้อสินค้าหรือค่าบริการตาม 16.1  ไม่รวมถึง
ค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการ ดังต่อไปนี้
				    (1)  ค่าซื้อสุรา เบียร์ และไวน์
				    (2)  ค่าซื้อยาสูบ
				    (3)	คา่ซือ้นำ�้มนั คา่ซือ้กา๊ซ และคา่บรกิารอัดประจไุฟฟา้ 
สำ�หรับเติมยานพาหนะ
				    (4)  ค่าซื้อรถยนต์ และรถจักรยานยนต์ตามกฎหมาย
ว่าด้วยรถยนต์ และค่าซื้อเรือ
				    (5)  คา่สาธารณปูโภค คา่นำ�้ประปา คา่ไฟฟา้ คา่บรกิาร
สัญญาณโทรศัพท์ และค่าบริการสัญญาณอินเทอร์เน็ต
				    (6)  คา่บรกิารทีม่ขีอ้ตกลงการใหบ้รกิารและผูรั้บบริการ
สามารถใช้บริการดังกล่าวนอกเหนือจากระยะเวลาตามท่ีกำ�หนด
				    (7)  ค่าเบี้ยประกันวินาศภัย
				    (8) ค่าบริการจัดนำ�เที่ยวที่จ่ายให้แก่ผู้ประกอบการ
ธุรกิจนำ�เที่ยวตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจนำ�เที่ยวและมัคคุเทศก์
				    (9) คา่ทีพ่กัโรงแรมทีจ่า่ยใหแ้กผู่ป้ระกอบธรุกจิโรงแรม
ตามกฎหมายว่าด้วยโรงแรม
				    (10) ค่าที่พักโฮมสเตย์ไทยที่จ่ายให้แก่ผู้ประกอบธุรกิจ
โฮมสเตยไ์ทยทีไ่ดร้บัการรบัรองมาตรฐานโฮมสเตย์ไทยจากกรมการทอ่ง
เที่ยวกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา
				    (11) ค่าที่พักในสถานที่พักที่ไม่เป็นโรงแรมที่จ่ายให้แก่
ผูป้ระกอบกจิการสถานท่ีพักทีไ่ม่เปน็โรงแรมตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงแรม
		  สำ�หรับการซ้ือสินค้าและบริการ ต้ังแต่วันท่ี 16 มกราคม พ.ศ. 2568 
ถึงวันท่ี 28 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2568 ตามกฎกระทรวงฉบับท่ี 397 (พ.ศ. 2568) 
และประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี 455) 
ลงวันท่ี 14 มกราคม พ.ศ. 2568
	 17.	ค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมไทยเพื่อความย่ังยืน 
(Thai ESG)
		  เงินได้เท่าที่ได้จ่ายเป็นค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมไทย
เพื่อความยั่งยืนตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
ที่จะได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมคำ�นวณเพื่อเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข ดังนี้
		  17.1 ผู้มีเงินได้ต้องซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมไทย 
เพือ่ความยัง่ยนื มจีำ�นวนรวมกนัไมเ่กนิรอ้ยละ 30 ของเงนิไดพ้งึประเมนิ
ที่ได้รับซ่ึงต้องเสียภาษีเงินได้ในปีภาษีนั้น ทั้งนี้ เฉพาะส่วนที่ไม่เกิน 
100,000 บาท สำ�หรบัปภีาษีนัน้ ตัง้แตว่นัที ่21 พฤศจกิายน พ.ศ. 2566 
ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2575
		  อนึ่ง หากผู้มีเงินได้มีการซื้อหน่วยลงทุนระหว่างวันท่ี
1 มกราคม พ.ศ. 2567 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2569 ผู้มีเงินได้ต้อง
ซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมไทยเพ่ือความยั่งยืนมีจำ�นวนรวมกัน
ไม่เกินร้อยละ 30 ของเงินได้พึงประเมินที่ได้รับซึ่งต้องเสียภาษีเงินได้
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ในปีภาษีนั้น ทั้งนี้ เฉพาะส่วนที่ไม่เกิน 300,000 บาท สำ�หรับปีภาษีนั้น
		  17.2 ผู้มีเงินได้ต้องถือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมไทย
เพือ่ความยัง่ยนืตอ่เนือ่งกนั ไมน่อ้ยกวา่ 8 ปนีบัตัง้แตว่นัซือ้หนว่ยลงทนุ 
เว้นแต่กรณีที่ผู้มีเงินได้ไถ่ถอนหน่วยลงทุนในกองทุนรวมไทยเพื่อความ
ยัง่ยนืเพราะเหตทุพุพลภาพหรอืตาย ทัง้นี ้กรณทีพุพลภาพต้องเปน็กรณี
ที่แพทย์ที่ทางราชการรับรองได้ตรวจและแสดงความเห็นว่าผู้ถือหน่วย
ลงทุนทุพพลภาพจนไม่สามารถประกอบอาชีพซ่ึงก่อให้เกิดเงินได้ที่จะ
นำ�มาซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมไทยเพื่อความยั่งยืนได้อีกต่อไป
		  อนึ่ง หากผู้มีเงินได้มีการซื้อหน่วยลงทุนระหว่างวันที่ 
1 มกราคม พ.ศ. 2567 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2569 ผู้มีเงินได้ต้อง
ถือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมไทยเพื่อความยั่งยืนต่อเนื่องกัน ไม่น้อย
กว่า 5 ปี นับตั้งแต่วันซื้อหน่วยลงทุน
		  17.3 กรณีผู้มีเงินได้ได้ซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมไทย
เพือ่ความยัง่ยนืเกนิกวา่ 1 กองทนุ เงนิไดเ้ทา่ทีจ่า่ยเปน็คา่ซ้ือหนว่ยลงทุน
ในกองทุนรวมไทยเพื่อความยั่งยืนในแต่ละกองทุนท่ีจะได้รับยกเว้น
ไม่ต้องรวมคำ�นวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ต้องเป็นไปตาม
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขตาม 17.1 และ 17.2 ทั้งนี้ การซื้อหน่วย
ลงทุนในกองทุนรวมไทยเพ่ือความยั่งยืน ต้องมีจำ�นวนรวมกันไม่เกิน
ร้อยละ 30 ของเงินได้พึงประเมินท่ีได้รับ ซ่ึงต้องเสียภาษีเงินได้ในปีภาษีน้ัน 
ทั้งนี้ เฉพาะส่วนที่ไม่เกิน 100,000 บาท สำ�หรับปีภาษีนั้น
		  อนึ่ง หากผู้มีเงินได้มีการซื้อหน่วยลงทุนระหว่างวันที่ 
1 มกราคม พ.ศ. 2567 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2569 การซื้อหน่วย
ลงทุนในกองทุนรวมไทยเพ่ือความยั่งยืน ต้องมีจำ�นวนรวมกันไม่เกิน
ร้อยละ 30 ของเงินได้พึงประเมินท่ีได้รับ ซ่ึงต้องเสียภาษีเงินได้ ในปี
ภาษีนั้น ทั้งนี้ เฉพาะส่วนที่ไม่เกิน 300,000 บาท สำ�หรับปีภาษีนั้น
		  17.4 ผู้มีเงินได้ต้องเป็นบุคคลธรรมดา แต่ไม่รวมถึงห้างหุ้นสว่น
สามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคลและกองมรดกที่ยังไม่ได้แบ่ง
		  17.5 กรณีผู้มีเงินได้ได้ซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมไทย
เพือ่ความยัง่ยนืและไดใ้ชส้ทิธยิกเวน้ไปแลว้ แตต่อ่มาไดป้ฏบิตัไิมเ่ปน็ไป
ตามหลกัเกณฑ ์ผูม้เีงนิได้หมดสทิธไิดร้บัยกเวน้ภาษเีงนิไดบ้คุคลธรรมดา
สำ�หรับปีภาษีที่ได้นำ�เงินค่าซื้อหน่วยลงทุนไปหักออกจากเงินได้เพื่อ
ยกเว้นภาษีเงินได้มาแล้วท่ีอยู่ในช่วงระยะเวลาไม่เกิน 5 ปีนับตั้งแต่
วันที่ได้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้ของปีภาษีนั้น ๆ จนถึงวันที่ได้
ย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเพ่ิมเติมเพ่ือเสียภาษีเงินได้
เพิ่มเติมของปีภาษีดังกล่าว พร้อมเงินเพิ่มตามมาตรา 27 แห่งประมวล
รัษฎากร แต่ไม่รวมถึงกรณีที่ผู้มีเงินได้ไถ่ถอนหน่วยลงทุนเพราะเหตุ
ทุพพลภาพหรือตาย	
		  17.6 ในกรณีท่ีมีการขายหน่วยลงทุนคืนให้แก่กองทุนรวมไทย
เพ่ือความย่ังยืนซ่ึงไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ การคำ�นวณต้นทุนผลประโยชน์
ท่ีได้จากการโอนหน่วยลงทุน (capital gain) เพ่ือเสียภาษีในกรณีดังกล่าว
ให้คำ�นวณโดยวิธีเข้าก่อนออกก่อน (FIFO)
		  17.7 ผู้มีเงินได้ต้องแจ้งความประสงค์ท่ีจะใช้สิทธิต่อบริษัท
หลักทรัพย์จัดการกองทุนรวมท่ีตนได้ซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมไทย
เพ่ือความยั่งยืน	
		  บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนรวมท่ีได้รับแจ้งความ
ประสงค์ต้องส่งข้อมูลของผู้มีเงินได้ต่อกองเทคโนโลยีสารสนเทศ 
กรมสรรพากร โดยจัดทำ�ขึ้นเป็นข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ตามรูปแบบและ
นำ�ส่งตามวิธีการท่ีกำ�หนดบนเว็บไซต์ของกรมสรรพากร (www.rd.go.th) 
ภายในวันที่ 15 มกราคมของปีถัดไป
		  17.8 กรณีผู้มีเงินได้ได้โอนการลงทุนในหน่วยลงทุนใน
กองทุนรวมไทยเพื่อความยั่งยืนทั้งหมดหรือบางส่วนไปยังกองทุนรวม
ไทยเพื่อความยั่งยืนอีกกองทุนหน่ึง ไม่ว่าจะโอนไปยังกองทุนรวมไทย
เพื่อความยั่งยืนกองทุนเดียวหรือหลายกองทุน ผู้มีเงินได้จะต้องโอน
การลงทุนไปยังกองทุนรวมไทยเพื่อความยั่งยืนนั้นภายใน 5 วันทำ�การ
นับตั้งแต่วันถัดจากวันที่กองทุนรวมไทยเพ่ือความยั่งยืนที่โอนได้รับ
คำ�สั่งโอนจากผู้มีเงินได้จึงจะถือว่าระยะเวลาในการถือหน่วยลงทุน
ในกรณดีงักลา่วมรีะยะเวลาตอ่เนือ่งกนั ทัง้นี ้กองทนุรวมไทยเพือ่ความ
ย่ังยืนท่ีได้รับคำ�ส่ังโอนจากผู้มีเงินได้ จะต้องจัดทำ�หนังสือรับรองการโอน
หน่วยลงทุนส่งมอบให้แก่กองทุนรวมไทยเพ่ือความย่ังยืนท่ีรับโอนเก็บไว้
เป็นหลักฐานพร้อมที่จะให้เจ้าพนักงานประเมินตรวจสอบได้ โดยต้อง
จัดทำ�เป็นภาษาไทยหรือภาษาอังกฤษ แต่ถ้าทำ�เป็นภาษาต่างประเทศอ่ืน 
ต้องมีคำ�แปลภาษาไทยกำ�กับด้วย ส่วนตัวเลขให้ใช้เลขไทยหรือ
เลขอารบิค และการลงลายมือช่ือของผู้มีหน้าท่ีออกหนังสือรับรองการโอน
หน่วยลงทุนในกองทุนรวมไทยเพ่ือความย่ังยืนจะใช้วิธีประทับลายมือช่ือ
ด้วยตรายาง หรือจะพิมพ์ลายมือชื่อผู้มีหน้าท่ีออกหนังสือรับรองโดย

เครื่องคอมพิวเตอร์ที่ได้มีการเก็บลายมือชื่อไว้ (SCAN) ก็ได้
	    17.9 ให้ผู้มีเงินได้นำ�เงินได้ที่ได้รับยกเว้นภาษีไปคำ�นวณหัก
จากเงินได้พึงประเมิน ตามมาตรา 40 แห่งประมวลรัษฎากร เมื่อได้หัก
ตามมาตรา 42 ทวิ ถึงมาตรา 46 แห่งประมวลรัษฎากรแล้ว
			    ให้มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 21 พฤศจิกายน พ.ศ. 2566 
ถึงวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2575 ตามกฎกระทรวง ฉบับท่ี 390 (พ.ศ. 2566) 
ซึ่ งแก้ ไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวงฉบับที่  395 (พ.ศ. 2567) 
และประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 442) 
ลงวันที่ 20 ธันวาคม พ.ศ. 2566 และประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 454) ลงวันที่ 2 มกราคม พ.ศ. 2568
	 18.	ค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมไทยเพ่ือความย่ังยืนแบบ
พิเศษ (Thai ESGX)  
		  ผู้มีเงินได้ซึ่งมีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา แต่ไม่รวม
ถึงห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่ไม่ใช่นิติบุคคลและกองมรดก
ที่ยังไม่ได้แบ่ง  สามารถใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ ดังนี้
		  18.1 เงินได้เท่าที่ได้ซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมไทยเพ่ือ
ความยั่งยืนตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ภาย
ใต้โครงการจัดการกองทุนรวมไทยเพื่อความยั่งยืนแบบพิเศษ ให้เงินได้
เท่าที่จ่ายเป็นค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมไทยเพื่อความยั่งยืนนั้น
ไดร้บัยกเวน้ไมต่อ้งนำ�มารวมคำ�นวณเพือ่เสยีภาษีเงนิได ้ในอตัราไมเ่กนิ
ร้อยละ 30 ของเงินได้พึงประเมินเฉพาะส่วนที่ไม่เกิน 300,000 บาท 
สำ�หรับปีภาษีนั้นโดยเงินได้ดังกล่าวต้องเป็นเงินได้ของผู้มีเงินได้ซ่ึงเป็น
บุคคลธรรมดาแต่ไม่รวมถึงห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคล
ทีม่ใิชน่ติบิคุคลและกองมรดกทีย่งัไมไ่ดแ้บง่ และผู้มเีงนิไดต้อ้งถอืหนว่ย
ลงทุนในกองทุนรวมไทยเพื่อความยั่งยืนไม่น้อยกว่า 5 ปี นับตั้งแต่วันที่
ซื้อหน่วยลงทุนแต่ไม่รวมถึงกรณีทุพพลภาพหรือตาย ทั้งนี้ สำ�หรับการ
ซื้อหน่วยลงทุนภายในสองเดือนนับตั้งแต่วันที่เปิดขายหน่วยลงทุนใน
กองทุนรวมไทยเพื่อความยั่งยืนดังกล่าวครั้งแรกแต่ไม่เกินวันที่  
30 มิถุนายน พ.ศ. 2568 และให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และ
เงื่อนไขที่อธิบดีประกาศกำ�หนด
	    การได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ตาม 18.1 กรณีผู้มีเงินได้ได้ซื้อ
หน่วยลงทุนในกองทุนรวมไทยเพ่ือความย่ังยืนและได้ใช้สิทธิยกเว้นไปแลว้ 
แต่ต่อมาได้ปฏิบัติไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ ผู้มีเงินได้หมดสิทธิ
ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสำ�หรับปีภาษีที่ได้นำ�เงินค่าซื้อ
หน่วยลงทุนไปหักออกจากเงินได้เพ่ือยกเว้นภาษีเงินได้มาแล้วท่ีอยู่ในช่วง
ระยะเวลาไม่เกิน 5 ปีนับตั้งแต่วันที่ได้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้
ของปีภาษีนั้น ๆ จนถึงวันที่ได้ ย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาเพิ่มเติมเพื่อเสียภาษีเงินได้เพิ่มเติมของปีภาษีดังกล่าว 
พร้อมเงินเพิ่มตามมาตรา 27 แห่งประมวลรัษฎากร แต่ไม่รวมถึง
กรณีที่ผู้มีเงินได้ไถ่ถอนหน่วยลงทุนเพราะเหตุทุพพลภาพหรือตาย
		  18.2 เงินได้เท่ามูลค่าของหน่วยลงทุนท้ังหมดท่ีผู้มีเงินได้
ได้ถือหน่วยลงทุนในกองทนรวมหุ้นระยะยาวตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์
และตลาดหลักทรัพย์ ซ่ึงหน่วยลงทุนดังกล่าวได้ถูกสับเปล่ียนเป็นหน่วยลงทุน
ในกองทุนรวมไทยเพ่ือความย่ังยืนตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และ
ตลาดหลักทรัพย์ ภายใต้โครงการจัดการกองทุนรวมไทยเพ่ือความย่ังยืน
แบบพิเศษ โดยให้ผู้มีเงินได้ได้รับสิทธิยกเว้นภาษีเงินได้เท่ากับจำ�นวนมูลค่า
หน่วยลงทุนท่ีสับเปล่ียนดังกล่าวแต่ไม่เกิน 500,000 บาท เป็นระยะเวลา ดังน้ี
		  (1) ปีภาษี 2568 ให้ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้เฉพาะส่วนท่ี
ไม่เกิน 300,000 บาท
		  (2) ปีภาษี 2569 ถึงปีภาษี 2572 ให้ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้
เฉพาะส่วนที่ เกิน 300,000 บาท แต่ไม่ เกิน 500,000 บาท 
โดยให้ได้รับยกเว้นเป็นจำ�นวนเท่า ๆ กันในแต่ละปีภาษี
		  การไดร้บัยกเวน้ภาษเีงนิไดต้าม 18.2 ผู้มเีงนิไดต้อ้งแจง้ความ
ประสงค์การสับเปลี่ยนหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาวตาม
กฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์เป็นหน่วยลงทุนใน
กองทุนรวมไทยเพื่อความยั่งยืนตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และ
ตลาดหลักทรพัย ์ภายใตโ้ครงการจดัการกองทนุรวมไทยเพือ่ความยัง่ยนื
แบบพเิศษ ตอ่บรษิทัหลกัทรพัยจ์ดัการกองทนุภายในสองเดอืนนบัตัง้แต่
วันที่เปิดขายหน่วยลงทุนในกองทุนรวมไทยเพื่อความยั่งยืนครั้งแรก
แตไ่มเ่กนิวนัที ่30 มถินุายน พ.ศ. 2568 และตอ้งถอืหนว่ยลงทนุทัง้หมด
เปน็ระยะเวลาไมน่อ้ยกวา่ 5 ปนีบัตัง้แตว่นัทีผู่ม้เีงนิไดแ้จ้งความประสงค ์
แต่ไม่รวมถึงกรณีทุพพลภาพหรือตาย ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ 
วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศกำ�หนด ในการคำ�นวณเงินได้
ท่ีได้รับยกเว้น ให้ใช้จำ�นวนหน่วยลงทุน ณ วันท่ี 11 มีนาคม พ.ศ. 2568 สำ�หรับ
ราคาของหน่วยลงทุน ให้ถือราคา ณ วันท่ีผู้มีเงินได้ ได้แจ้งความประสงค์
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		  18.3 เงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ ท่ีได้รับเน่ืองจากการขาย
หน่วยลงทุนคืนให้แก่กองทุนรวมไทยเพ่ือความย่ังยืนตามกฎหมายว่าด้วย
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ตาม 18.1 เฉพาะกรณีท่ีเงินหรือ
ผลประโยชน์ดังกล่าวคำ�นวณมาจากเงินได้พึงประเมินท่ีได้รับยกเว้นไม่ต้อง
รวมคำ�นวณเพ่ือเสียภาษี ผู้มีเงินได้ต้องถือหน่วยลงทุนท้ังหมดเป็นระยะ
เวลาไม่น้อยกว่า 5 ปีนับต้ังแต่วันท่ีผู้มีเงินได้ได้ซ้ือหน่วยลงทุน แต่ไม่รวม
ถึงกรณีทุพพลภาพหรือตาย และตาม 18.2 ผู้มีเงินได้ต้องถือหน่วยลงทุน
ท้ังหมดเป็นระยะเวลาไม่น้อยกว่า 5 ปีนับต้ังแต่วันท่ีผู้มีเงินได้ได้แจ้งความ
ประสงค์สับเปล่ียนหน่วยลงทุนต่อบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน แต่ไม่
รวมถึงกรณีทุพลภาพหรือตาย
		  สำ�หรับการซ้ือหน่วยลงทุนหรือแจ้งความประสงค์สับเปล่ียน
หน่วยลงทุนภายในสองเดือนนับต้ังแต่วันท่ีเปิดขายหน่วยลงทุน
ในกองทุนรวมไทยเพ่ือความย่ังยืนคร้ังแรกแต่ไม่เกินวันท่ี 30 มิถุนายน 
พ.ศ. 2568 ตามกฎกระทรวงฉบับท่ี 398 (พ.ศ. 2568) และประกาศ
อธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี 458) ลงวันท่ี 24 มิถุนายน 
พ.ศ. 2568
	 19.ค่าจ้างก่อสร้างอาคารเพ่ืออยู่อาศัยข้ึนใหม่ให้แก่ผู้รับจ้าง 
ซึ่งเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม
		  ผู้มีเงินได้ซ่ึงมีหน้าท่ีเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา แต่ไม่รวมถึง
ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล สามารถใช้สิทธิยกเว้นภาษี
เงินได้ เท่าท่ีได้จ่ายเป็นค่าจ้างก่อสร้างอาคารเพ่ืออยู่อาศัยข้ึนใหม่ ดังต่อไปน้ี
				    19.1 การใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้เท่าท่ีได้จ่ายเป็นค่าจ้าง
ก่อสร้างอาคารเพ่ืออยู่อาศัยข้ึนใหม่ให้แก่ ผู้รับจ้าง ซ่ึงเป็นผู้ประกอบการ
จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ท่ีจะได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมคำ�นวณเพ่ือเสียภาษี
เงินได้บุคคลธรรมดา จำ�นวน 10,000 บาท ต่อทุกจำ�นวน 1,000,000 บาท 
ตามจำ�นวนท่ีจ่ายจริง แต่รวมแล้วไม่เกิน 100,000 บาท และไม่เกินหน่ึงหลัง 
ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไข ดังน้ี
						         19.1.1 ผู้รับจ้างจะต้องไม่เป็นผู้ประกอบกิจการขาย
อสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากำ�ไรซ่ึงอยู่ในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ
ตามมาตรา 91/2 (6) แห่งประมวลรัษฎากร และทำ�สัญญาในลักษณะแยก
สัญญาซ้ือขายท่ีดินกับสัญญาจ้างก่อสร้างอาคารเพ่ืออยู่อาศัยออกจากกัน
						        19.1.2 การก่อสร้างอาคารเพ่ืออยู่อาศัยข้ึนใหม่ 
ไม่รวมถึงการเปล่ียนแปลง ต่อเติม เพ่ิม ลด ขยาย ซ่อมแซม หรือร้ือถอนอาคาร
				    19.2 การยกเว้นภาษีเงินได้ให้แก่ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ ดังต่อไปน้ี
						         19.2.1 กรณีผู้มีเงินได้หลายคนร่วมกันทำ�สัญญาจ้าง
ก่อสร้างอาคาร ให้ได้รับสิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ทุกคนโดยเฉล่ียตามส่วนของ
จำ�นวนผู้มีเงินได้
						       19.2.2 กรณีสามีภริยาร่วมกันทำ�สัญญาจ้าง โดย
สามีหรือภริยามีเงินได้ฝ่ายเดียว ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ให้แก่สามีหรือภริยาซ่ึง
เป็นฝ่ายผู้มีเงินได้เต็มจำ�นวน 10,000 บาท ต่อทุกจำ�นวน 1,000,000 บาท
ตามจำ�นวนท่ีจ่ายจริง แต่รวมแล้วไม่เกิน 100,000 บาท
						        19.2.3 กรณีสามีภริยาต่างฝ่ายต่างมีเงินได้
								        (1) กรณีต่างฝ่ายต่างย่ืนรายการเก่ียวกับ
เงินได้พึงประเมินทีต่นไดร้บัหรือแยกยืน่รายการและเสยีภาษีเฉพาะสว่น
ที่เป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (1) แห่งประมวลรัษฎากร
โดยไม่ถือเป็นเงินได้ของอีกฝ่ายหน่ึงตามมาตรา 57 ฉ แห่งประมวลรัษฎากร 
ให้ต่างฝ่ายต่างได้รับยกเว้นภาษีเงินได้เป็นจำ�นวน 10,000 บาท ต่อทุกจำ�นวน 
1,000,000 บาท ตามจำ�นวนท่ีจ่ายจริงแต่รวมแล้วไม่เกิน 100,000 บาท
								        (2) กรณีสามีภริยาตกลงย่ืนรายการและเสีย
ภาษีรวมกัน โดยถือเอาเงินได้พึงประเมินของตน เป็นเงินได้ของสามีหรือ
ภริยาอีกฝ่ายหน่ึงตามมาตรา 57 ฉ แห่งประมวลรัษฎากร ให้ผู้มีเงินได้ได้รับ
ยกเว้นภาษีเงินได้เป็นจำ�นวน 10,000 บาท ต่อทุกจำ�นวน 1,000,000 บาท 
ตามจำ�นวนท่ีจ่ายจริงแต่รวมแล้วไม่เกิน 100,000 บาท และได้รับยกเว้น
ภาษีเงินได้ ส่วนของสามีหรือภริยาได้เป็นจำ�นวน 10,000 บาท ต่อทุกจำ�นวน 
1,000,000 บาท ตามจำ�นวนท่ีจ่ายจริง แต่รวมแล้วไม่เกิน 100,000 บาท
			      19.3 ผู้มีเงินได้ท่ีใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ ต้องมีหลักฐาน
ดังต่อไปน้ี พร้อมท่ีจะให้เจ้าพนักงานประเมินตรวจสอบได้
						         19.3.1 ใบกำ�กับภาษีตามมาตรา 86/4 แห่งประมวล
รัษฎากร ท่ีระบุค่าจ้างก่อสร้างอาคารเพ่ืออยู่อาศัย
						        19.3.2 สัญญาจ้างก่อสร้างอาคารเพ่ืออยู่อาศัย
					        19.3.3 ใบอนุญาตก่อสร้างอาคาร หรือใบรับแจ้ง
การก่อสร้างอาคาร ตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร
				    19.4 การได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ตามประกาศให้ผู้มีเงินได้มี
สิทธินำ�เงินได้ท่ีได้รับยกเว้นภาษีไปคำ�นวณหักออกจากเงินได้พึงประเมินตาม

มาตรา 40 แห่งประมวลรัษฎากรหลังจากหักค่าใช้จ่ายตามมาตรา
42 ทวิ ถึงมาตรา 46 แห่งประมวลรัษฎากร แล้ว
				    19.5 ผู้มีเงินได้ได้รับสิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ในปีภาษีท่ี
ก่อสร้างอาคารเสร็จ โดยพิจารณาจากวันส้ินสุดการก่อสร้างในสัญญาจ้าง
ก่อสร้างอาคาร หรือใบอนุญาตก่อสร้างอาคาร หรือใบรับแจ้งการก่อสร้าง
อาคารแล้วแต่วันใดจะเป็นวันหลัง
				    19.6 ผู้มีเงินได้ท่ีได้ใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้แล้ว และต่อมา
ปฏิบัติไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขตามประกาศ ผู้มีเงินได้
หมดสิทธิได้รับยกเว้นภาษีเงินได้และต้องเสียภาษีเงินได้สำ�หรับปีภาษีท่ีได้
นำ�ค่าจ้างก่อสร้างอาคารเพ่ืออยู่อาศัยไปหักออกจากเงินได้พึงประเมินเพ่ือ
ยกเว้นภาษีเงินได้แล้ว พร้อมชำ�ระเงินเพ่ิมตามมาตรา 27 แห่งประมวล
รัษฎากร
		  ท้ังน้ี เฉพาะค่าจ้างก่อสร้างอาคารเพ่ืออยู่อาศัยไม่เกินหน่ึงหลัง
ตามสัญญาจ้างท่ีได้กระทำ�ข้ึนและ เร่ิมดำ�เนินการก่อสร้างต้ังแต่วันท่ี 
9 เมษายน พ.ศ. 2567 ถึงวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2568 และได้เสีย
อากรแสตมป์ โดยวิธีการชำ�ระอากรเป็นตัวเงินผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต 
ซ่ึงผู้มีเงินได้ได้รับใบกำ�กับภาษี ตามมาตรา 86/4 แห่งประมวลรัษฎากร 
และให้เป็นไปตามกฎกระทรวง ฉบับท่ี 393 (พ.ศ. 2567) และประกาศอธิบดี
กรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี 445) ลงวันท่ี 24 มิถุนายน พ.ศ. 2567

	  รายการคำ�นวณภาษี
    เงินบริจาคสนับสนุนการศึกษา/อ่ืน ๆ
		  1. เงินบริจาค ที่ได้รับสิทธิให้ยกเว้นเงินได้พึงประเมินหลัง
จากหักค่าใช้จ่ายและหักค่าลดหย่อนตามมาตรา 47 (1) (2) (3) (4) (5) 
หรอื(6) แหง่ประมวลรษัฎากร เปน็จำ�นวน 2 เทา่ของจำ�นวนเงนิทีบ่รจิาค
ทั้งนี้ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ ดังนี้
		  1.1 การบริจาคใหแ้ก่กองทนุพฒันาส่ือปลอดภยัและสรา้งสรรค์
ตามกฎหมายว่าด้วยกองทุนพัฒนาสื่อปลอดภัยและสร้างสรรค์กองทุน
เสรมิงานวฒันธรรมตามกฎหมายวา่ด้วยวฒันธรรมแหง่ชาต ิกองทนุเสรมิ
ศิลปะร่วมสมัยตามกฎหมายว่าด้วยส่งเสริมศิลปะร่วมสมัย กองทุนส่งเสริม
งานจดหมายเหตุตามกฎหมายว่าด้วยจดหมายเหตุแห่งชาติหรือกองทุน
โบราณคดีตามกฎหมายว่าด้วยโบราณสถานโบราณวัตถุศิลปวัตถุและ
พิพิธภณัฑสถานแหง่ชาติ ตามพระราชกฤษฎกีาออกตามความในประมวล
รัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับท่ี 615) พ.ศ. 2559
		  1.2 การบริจาคให้แก่กองทุนยุติธรรมตามกฎหมายว่าด้วย
กองทุนยุติธรรม ตาม พ.ร.ฎ. (ฉบับที่ 651) พ.ศ. 2561
		  1.3  การบรจิาคใหแ้กส่ถานพยาบาลของทางราชการสามารถ
นำ�มาหักลดหย่อนหรือรายจ่ายได้ ทั้งนี้ สำ�หรับการบริจาคตั้งแต่วันท่ี 
1 มกราคม พ.ศ. 2561 เป็นต้นไป ตาม พ.ร.ฎ. (ฉบับที่ 663) พ.ศ. 2561 
และประกาศอธิบดีกรมสรรพากร (ฉบับท่ี 10) ลงวันท่ี 8 มกราคม พ.ศ. 2562
	 2. เงินบริจาคผ่านระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์ (e-Donation)
		  2.1 การบริจาคเงินให้แก่กองทุนส่งเสริมวิสาหกิจเพื่อสังคม 
สามารถนำ�มาหกัเปน็คา่ลดหยอ่นไดเ้ทา่จำ�นวนเงนิทีบ่รจิาค แตเ่มือ่รวม
กับเงินบริจาคตามมาตรา 47 (7) แห่งประมวลรัษฎากรแล้ว ต้องไม่เกิน
ร้อยละ 10 ของเงินได้หลังจากหักค่าใช้จ่ายและหักค่าลดหย่อนอ่ืน ๆ  แล้ว
		  สำ�หรับการบริจาคผ่านระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์ (e-Donation) 
ท้ังน้ี ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศกำ�หนด
		  2.2 บรจิาคใหแ้กโ่ครงการภาคสีนบัสนนุปา่ชมุชนลดโลกรอ้น 
สามารถนำ�มาหักเป็นค่าลดหย่อนเท่าจำ�นวนเงินท่ีบริจาค แต่เม่ือรวมกับ
เงินบริจาคตามมาตรา 47 (7) แห่งประมวลรัษฎากรแล้ว ต้องไม่เกิน  
ร้อยละ 10 ของเงินได้หลังจากหักค่าใช้จ่ายและหักค่าลดหย่อนอ่ืน ๆ 
		  สำ�หรับการบริจาคผ่านระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์ (e-Donation) 
ท่ีได้กระทำ�ต้ังแต่วันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2566 ถึงวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2570 
ตาม พ.ร.ฎ. (ฉบบัที ่761) พ.ศ. 2566 และประกาศอธบิดกีรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 434) ลงวันที่ 28 เมษายน พ.ศ. 2566 
		  2.3 การบรจิาคใหแ้ก่กองทนุเพือ่การพฒันาระบบมาตรวทิยา
ตามกฎหมายว่าด้วยการพัฒนาระบบมาตรวิทยาแห่งชาติ กองทุนเพื่อ
การพัฒนาระบบสาธารณสุขตามกฎหมายว่าด้วยสถาบันวิจัยระบบ
สาธารณสุข กองทุนเพื่อการพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี          
ตามกฎหมายวา่ด้วยการพฒันาวทิยาศาสตรแ์ละเทคโนโลย ีหรอืกองทนุ
ส่งเสริมวิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรมตามกฎหมายว่าด้วย                 
สภานโยบายการอุดมศึกษาวิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรมแห่งชาติ 
เป็นจำ�นวน 2 เท่าของเงินบริจาค แต่เมื่อรวมกับการบริจาคเงิน               
ที่ลดหย่อนได้ 2 เท่าอื่น ๆ ต้องไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินได้พึงประเมิน
หลังจากหักค่าใช้จ่ายและหักลดหย่อนอื่นๆ แล้ว
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		  สำ�หรับการบริจาคผ่านระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์ (e-Donation) 
ท่ีได้กระทำ�ต้ังแต่วันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2566 ถึงวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2568 
ตาม พ.ร.ฎ. (ฉบับท่ี 770) พ.ศ. 2566 ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศกำ�หนด
		  2.4 การบริจาคให้แก่กองทุนเพ่ือความเสมอภาคทางการศึกษา 
สามารถนำ�มาหักเป็นค่าลดหย่อน ได้เป็นจำ�นวน 2 เท่าของจำ�นวนเงิน
ที่บริจาคแต่เม่ือรวมกับการบริจาคเงินท่ีหักลดหย่อนได้ 2 เท่าอ่ืน ๆ แล้ว 
ต้องไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินได้พึงประเมินหลังจากหักค่าใช้จ่ายและ
หักลดหย่อนอื่น ๆ แล้ว 
		  สำ�หรับการบริจาคผ่านระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์  (e-Donation) 
ที่ได้กระทำ�ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2567 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 
พ.ศ. 2571 ตาม พ.ร.ฎ. (ฉบับที่ 782) พ.ศ. 2567 และประกาศอธิบดี
กรมสรรพากร (ฉบับท่ี 53) ลงวันท่ี 30 เมษายน พ.ศ. 2567 
		  2.5 การบริจาคให้แก่
			   (1) มูลนิธิกาญจนบารมี
			   (2) มูลนิธิคณะแพทยศาสตร์ จุฬาลงกรณ์
			   (3) มูลนิธิจุฬาภรณ์
			   (4) มูลนิธิชัยพัฒนา
			   (5) มลูนธิิเทคโนโลยสีารสนเทศตามพระราชดำ�รสิมเดจ็
พระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี
			   (6) มลูนธิริามาธบิด ีในพระราชปูถมัภ์ สมเดจ็พระเทพ
รัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี
			   (7) มูลนิธิโรคมะเร็ง โรงพยาบาลศิริราช
			   (8) มูลนิธิโรงพยาบาลเด็ก
			   (9) มูลนิธิโรงพยาบาลตำ�รวจ ในพระบรมราชินุปถัมภ์
			   (10) มูลนิธิโรงพยาบาลพระจอมเกล้าเจ้าคุณทหาร 
ในพระสังฆราชูปถัมภ์
			   (11) มูลนิธิโรงพยาบาลพระมงกุฎเกล้า ในพระราชูปถัมภ์
สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี
			   (12) มูลนิธิโรงพยาบาลภูมิพลอดุลยเดช
			   (13) มูลนิธิโรงพยาบาลราชวิถี
			   (14) มูลนิธิโรงพยาบาลเลิดสิน ในพระอุปถัมภ์สมเด็จ
พระเจา้พีน่างเธอ เจา้ฟ้ากัลยาณวิฒันา กรมหลวงนราธวิาสราชนครนิทร์
			   (15) มูลนิธิโรงพยาบาลเวชศาสตร์เขตร้อน ในพระอุปถัมภ์
สมเด็จพระเจ้าพ่ีนางเธอ เจ้าฟ้ากัลยาณิวัฒนา กรมหลวงนราธิวาสราช
นครินทร์
			   (16) มูลนิธิโรงพยาบาลสงขลานครินทร์
			   (17) มูลนิธิโรงพยาบาลสงฆ์
			   (18) มูลนิธิโรงพยาบาลสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิต์ิ กองทัพเรือ 
ในพระบรมราชินูปถัมภ์
			   (19) มูลนิธิโรงพยาบาลสวนดอก คณะแพทยศาสตร์ 
มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
			   (20) มูลนิธิโรงพยาบาลหาดใหญ่
			   (21) มูลนิธิศรีสวางควัฒน ในพระอุปถัมภ์สมเด็จเจ้าฟ้าฯ 
กรมพระศรีสวางควัฒนวรขัตติยราชนารี
			   (22) มูลนิธิสถาบันมะเร็งแห่งชาติ
			   (23) มลูนธิสิถาบันสรินิธรเพือ่การฟืน้ฟสูมรรถภาพทาง
การแพทย์แห่งชาติ
			   (24) มูลนิธิสนับสนุนสถาบันประสาทวิทยา
			   (25) มูลนิธิสมเด็จพระปิ่นเกล้า
			   (26) ศิริราชมูลนิธิ
			   ให้ยกเว้นสำ�หรับเงินได้พึงประเมินหลังจากหักค่าใช้จ่ายและ
หักลดหย่อนตามมาตรา 47 (1) (2) (3) (4) (5) หรือ (6) แห่งประมวลรัษฎากร 
เป็นจำ�นวน 2 เท่าของจำ�นวนเงินท่ีบริจาค แต่เม่ือรวมกับการบริจาค
เงินท่ีหักลดหย่อนได้ 2 เท่าอ่ืน ๆ แล้ว ต้องไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินได้พึง
ประเมินหลังจากหักค่าใช้จ่ายและหักลดหย่อนอ่ืน ๆ และต้องไม่ใช้สิทธิยกเว้น
ภาษีเงินได้  ดังกล่าวไปหักลดหย่อนเป็นเงินบริจาคตามมาตรา 47 
(7) (ข) แห่งประมวลรัษฎากรอีก 
		  สำ�หรับการบริจาคผ่านระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์  (e-Dona-
tion) ท่ีไดก้ระทำ�ตัง้แตว่นัที ่1 มกราคม พ.ศ. 2568 ถงึวนัที ่31 ธนัวาคม 
พ.ศ. 2570 ตาม พ.ร.ฎ. (ฉบับที่ 795) พ.ศ. 2568 และประกาศอธิบดี
กรมสรรพากร (ฉบับที่ 54) ลงวันที่ 11 มิถุนายน พ.ศ. 2568
		  2.6 การบริจาคให้แก่สำ�นักงานบริหารและพัฒนาองค์ความรู้ 

(องค์การมหาชน) ให้ยกเว้นสำ�หรับเงินได้พึงประเมินหลังจากหักค่าใช้จ่าย
และหกัลดหยอ่นตามมาตรา 47 (1) (2) (3) (4) (5) หรอื (6) แห่งประมวล
รัษฎากร เป็นจำ�นวน 2 เท่าของจำ�นวนเงินที่บริจาค แต่เมื่อรวมกับการ
บรจิาคเงนิทีห่กัลดหยอ่นได ้2 เทา่อืน่ ๆ  แล้ว ตอ้งไมเ่กนิร้อยละ 10 ของ
เงินได้พึงประเมินหลังจากหักค่าใช้จ่ายและหักลดหย่อนอื่น ๆ  และต้อง
ไม่ใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ดังกล่าวไปหักลดหย่อนเป็นเงินบริจาคตาม
มาตรา 47 (7) (ข) แห่งประมวลรัษฎากรอีก		
		  สำ�หรับการบริจาคผ่านระบบบริจาคอิ เล็กทรอนิกส์  
(e-Donation) ที่ได้กระทำ�ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2568 ถึงวันที่ 
31 ธันวาคม พ.ศ. 2569 ตาม พ.ร.ฎ. (ฉบับที่ 794) พ.ศ. 2568 ทั้งนี้ 
ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศกำ�หนด
	 3. เงินบริจาคอ่ืนๆ ได้แก่ เงินท่ีหักเป็นค่าใช้จ่ายได้เป็นจำ�นวน 
2 เท่า และหรือจำ�นวนร้อยละ 100 ของจำ�นวนเงินที่จ่ายจริงแต่เม่ือ 
รวมกับเงินสนับสนุนการศึกษาต้องไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินคงเหลือ 
ตาม   3.  ทั้งนี้ ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์  ดังนี้
		  3.1	 เ งิ นที่ จ่ า ย ใ ห้แก่ สถาน ศึกษาของทางราชการ  
สถานศึกษาขององค์การของรัฐบาล  โรงเรียนเอกชน หรือสถาบัน
อุดมศึกษาเอกชนเพื่อใช้ในการจัดหาหนังสือหรือส่ืออิเล็กทรอนิกส์
เพื่อส่งเสริมการอ่าน
		  3.2	 เงินท่ีจ่ายให้เป็นค่าใช้จ่ายในการจัดให้คนพิการได้รับสิทธิ
เข้าถึง และใช้ประโยชน์ได้จากส่ิงอำ�นวยความสะดวกอันเป็นสาธารณะ
ตลอดจนสวัสดิการ และความช่วยเหลืออ่ืนจากรัฐ  ตามกฎหมายว่าด้วยการ
ส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการร้อยละ 100 ของเงินท่ีจ่าย
		  3.3	 เงนิทีจ่า่ยใหก้องทนุพฒันาคร ูคณาจารย์ และบคุลากร
ทางการศึกษาที่กระทรวงศึกษาธิการจัดตั้งขึ้น
		  3.4  เงินท่ีจ่ายให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินในการจัดต้ัง
ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กหรือสนับสนุนการดำ�เนินงานของศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก
		  3 .5   เ งิ นที่ จ่ าย ให้แก่ โครงการฝึกอบรมอาชีพและ
การจดักจิกรรมทีเ่ก่ียวขอ้งกบัการบำ�บดั แกไ้ข ฟืน้ฟ ูและสงเคราะหเ์ดก็
และเยาวชนของสถานพินิจและคุ้มครองเด็กและเยาวชน หรือศูนย์ฝึก
และอบรมเด็กและเยาวชน ในกรมพินิจและคุ้มครองเด็กและเยาวชน
กระทรวงยุติธรรม
	 เงินบริจาค ได้แก่ เงินทีบ่ริจาคใหแ้ก่วดัวาอาราม สภากาชาดไทย
สถานพยาบาลและสถานศึกษาของทางราชการ หรือองค์การของรัฐบาล
สถานศึกษาเอกชน สถานสาธารณกุศล กองทุนสวัสดิการ  
ภายในส่วนราชการและกองทุน ฯลฯ ผู้มีเงินได้มีสิทธิหักลดหย่อนเงิน
บริจาคได้เท่ากับจำ�นวนเงินท่ีได้บริจาคจริงในเดือนมกราคมถึงมิถุนายนของ
ปีภาษีน้ี แต่รวมกันไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินได้คงเหลือตาม  5.
		  คู่สมรสท่ีไม่มีเงินได้ จะนำ�เงินท่ีตนบริจาคมาหักค่าลดหย่อนไม่ได้
			   กรณบีรจิาคเงนิรว่มกนั โดยระบชุือ่ทัง้ผูม้เีงนิได้และคูส่มรส
ในใบเสร็จรับเงินบริจาคแต่ไม่ได้แยกจำ�นวนเงินไว้ ให้ถือว่าบริจาค คนละคร่ึง
			   กรณีบริจาคเงินร่วมกัน โดยระบุช่ือบุคคลหลายคนในใบเสร็จ
รับเงินบริจาคแต่ไม่ได้แยกจำ�นวนเงินได้ ให้ถือว่าบริจาคคนละเท่า ๆ กัน
			   กรณีที่จะหักลดหย่อนเงินบริจาค ได้แก่
			   (1) บรจิาคการกศุลสาธารณะ สำ�หรบัเงนิทีบ่รจิาคแกส่ถาน
พยาบาล สถานศึกษาและสถานสาธารณกุศล ซ่ึงสามารถตรวจสอบ
รายชื่อ มูลนิธิ สมาคม สถานสาธารณกุศลที่มีสิทธิขอลดหย่อนได้ทาง
เว็บไซต์ของกรมสรรพากร www.rd.go.th หรือสอบถามข้อมูลเพิ่มเติม
ได้ที่ศูนย์สารนิเทศสรรพากร RD Intelligence Center โทร.1161
	  		  (2) บริจาคให้โครงการอาหารกลางวันในโรงเรียนประถม
ศึกษา สำ�หรับเงินที่บริจาคให้กองทุนเพื่อโครงการอาหารกลางวัน
ในโรงเรียนประถมศึกษา
			   (3) บริจาคให้โครงการอาคารเฉลิมพระเกียรติฯ สำ�หรับเงิน
ทีบ่รจิาคเพือ่สมทบทนุโครงการอาคารเฉลิมพระเกยีรตพิระบาทสมเดจ็
พระเจ้าอยู่หัว เนื่องในโอกาสทรงครองสิริราชสมบัติครบ 50 ปี 
ณ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี จังหวัดนครราชสีมา 
			   (4) บริจาคให้โครงการร้อยใจช่วยเยาวชนไทยในภาวะ
วิกฤต สำ�หรับเงินท่ีบริจาคเพ่ือสมทบทุนโครงการร้อยใจช่วยเยาวชนไทยใน
ภาวะวิกฤต
			   (5) บริจาคให้โครงการโพธิ์ทองของชาวไทย สำ�หรับเงิน
ที่บริจาคเพื่อสมทบทุนโครงการโพธิ์ทองของชาวไทย
			   (6)   บริจาคให้โครงการปลูกป่าชายเลนถาวรเฉลิมพระเกียรติฯ
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สำ�หรับเงินที่บริจาคเพื่อสมทบทุนโครงการปลูกป่าชายเลนถาวร
เฉลิมพระเกียรติสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์พระบรมราชินีนาถในโอกาส
ทรงพระชนมายุ 72 พรรษา
			   (7) บริจาคให้กองทุนส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิต
คนพกิาร กองทนุสง่เสรมิการจดัสวสัดกิารสงัคม กองทนุคุม้ครองเดก็
หรือกองทุนพัฒนากีฬาแห่งชาติท่ีจัดตั้งขึ้นตามมติคณะรัฐมนตรี 
เมื่อวันที่ 16 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2542
			   (8) บริจาคเงินเพ่ือช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย วาตภัย อัคคีภัย
หรือภัยธรรมชาติอื่นที่เกิดขึ้นในประเทศไทยตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม
พ.ศ. 2554 เป็นต้นไป โดยมีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือ
นิติบุคคลอื่นเป็นตัวแทนรับเงิน ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกำ�หนด
			   (9)  บริจาคให้แก่กองทุนส่งเสริมงานวัฒนธรรม
			   (10) บริจาคให้แก่การกีฬาแห่งประเทศไทย เพื่อส่งเสริม
การกีฬา คณะกรรมการกีฬาจังหวัดท่ีจัดต้ังข้ึนตามกฎหมายว่าด้วยการ
กีฬาแห่งประเทศไทย เพ่ือส่งเสริมกีฬาในจังหวัด กรมพลศึกษา เพ่ือการ
จัดการแข่งขันกีฬานักเรียน หรือสมาคมกีฬาจังหวัดหรือสมาคมกีฬา
แห่งประ เทศไทย ท่ี จัด ต้ัง ข้ึน โดยไ ด้ รับอ นุญาตจากการ กีฬา
แห่งประเทศไทยเพ่ือการกีฬา
			   (11)   บริจาคให้กองทุนส่งเสริมและพัฒนาการศึกษาสำ�หรับ
คนพิการ ตามกฎหมายว่าด้วยการจัดการศึกษาสำ�หรับคนพิการ
			   (12) บริจาคให้กองทุนพัฒนาเทคโนโลยีเพ่ือการศึกษา
ที่กระทรวงศึกษาธิการจัดตั้งขึ้น
	 คำ�นวณภาษีจาก 2 วิธี
	 1.	 ภาษีท่ีคำ�นวณจากเงินได้สุทธิ ให้คำ�นวณตามอัตราภาษี 
เงินได้สำ�หรับบุคคลธรรมดา (ให้ดูอัตราภาษีตารางที่ 1 หน้า 17)
	 2.	 ภาษีท่ีคำ�นวณจากเงินได้พึงประเมิน หากเงินได้พึงประเมิน
มีจำ�นวนต้ังแต่ 120,000 บาทข้ึนไป ให้นำ�ผลลัพธ์ท่ีได้จากการนำ�ยอด 
รวมเงินได้พึงประเมินทุกประเภทตาม  1. ถึง  7. คูณด้วย 0.005 
เว้นแต่คำ�นวณแล้วไม่เกิน 5,000 บาท ให้ชำ�ระภาษีจากวิธีท่ี่ 1 หากเกิน 
5,000 บาท ให้ชำ�ระภาษีจากยอดท่ีมากกว่า
 การกรอกรายการในใบแสดงเงนิไดฯ้ ในเขตพฒันาพเิศษ 
เฉพาะกิจ
	 ผู้มีเงินได้ที่ได้รับเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (7) และ (8) 
แห่งประมวลรัษฎากรซึ่งมีสถานประกอบกิจการตั้งอยู่ในเขตพัฒนา 
พิเศษเฉพาะกิจ จะเลือกเสียภาษีเงินได้ในอัตราร้อยละ 0.1 ของเงินได้
พึงประเมินโดยไม่ต้องนำ�ไปรวมคำ�นวณเสียภาษีจาก 2 วิธี
	 1.	 จากเงินได้สุทธิ คำ�นวณตามอัตราภาษีเงินได้สำ�หรับบุคคลธรรมดา
	 2.	 จากเงินได้พึงประเมินตั้งแต่ 120,000 บาทขึ้นไป คูณด้วย
0.005  เว้นแต่คำ�นวณแล้วไม่เกิน 5,000 บาท ให้ชำ�ระภาษีจาก 1.
	 ท้ังน้ี สำ�หรับเงินได้ท่ีเกิดข้ึนต้ังแต่ปี พ.ศ. 2567 ถึง พ.ศ. 2569 
เฉพาะที่ได้จากการผลิตสินค้า หรือการขายสินค้า หรือการให้บริการ 
ในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ
	 สินค้า หมายความว่า ทรัพย์สินที่มีรูปร่างและไม่มีรูปร่างที่อาจมี
ราคาและถือเอาได้ ไม่ว่าจะมีไว้เพื่อขาย เพื่อใช้หรือเพื่อการใดๆ 
	 บริการ หมายความว่า การกระทำ�ใดๆ อันอาจหาประโยชนอ์ันมี
มูลค่าซึ่งมิใช่การผลิตสินค้าหรือการขายสินค้า
	 สถานประกอบกิจการ หมายความว่า สถานท่ีซ่ึงผู้ประกอบกิจการ
ใช้ประกอบกิจการเป็นประจำ� หรือสถานท่ีซ่ึงใช้เป็นท่ีผลิตสินค้าเป็นประจำ�
	 การขาย หมายความว่า การจำ�หน่าย  จ่าย  หรือโอนสินค้าโดยมี 
หรือไม่ มีประโยชน์ห รือค่ าตอบแทน สัญญาให้ เช่ า ซ้ือ สินค้า 
สัญญาซ้ือขายผ่อนชำ�ระที่กรรมสิทธ์ิในสินค้า ยังไม่โอนไปยังผู้ซื้อเมื่อ 
มีการส่งมอบสินค้าให้แก่ผู้ซื้อ และการส่งสินค้าออกนอกราชอาณาจักร
แต่ทั้งนี้ ไม่รวมถึงการขายสินค้าท่ีผู้ขายมิได้เป็นผู้ผลิตสินค้าและมีการ
ส่งออกสินค้าโดยทางน้ำ�หรือทางอากาศ หากผู้ให้บริการมีสถาน 
ประกอบกิจการในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ การให้บริการต้องเกิดขึ้น
ในเขตพัฒนาพิ เศษเฉพาะกิจและการใช้บริการต้องเกิดขึ้นใน
ราชอาณาจักร แต่ถ้าผู้ให้บริการมีสถานประกอบกิจการทั้งในและนอก
เขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ การให้บริการและการใช้บริการน้ันต้องเกิด
ขึ้นในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจเท่านั้น
	 กรณีย่ืนแบบฯ เพ่ิมเติม ให้คำ�นวณภาษีใหม่ทั้งหมด แล้วนำ� 
ภาษีที่ได้ชำ�ระไว้แล้วตามแบบ ภ.ง.ด.94 ฉบับก่อนมาหักออก
	 การคำ�นวณเงินเพ่ิมตาม  18. กรณียื่นแบบฯ เพิ่มเติมหรือ 

ยื่นแบบฯ เกินกำ�หนดเวลา จะต้องคำ�นวณและชำ�ระเงินเพ่ิมอีก 
ร้อยละ 1.5 ต่อเดือน (เศษของเดือน ให้นับเป็น 1 เดือน) ของเงินภาษี 
ที่ต้องชำ�ระ ทั้งน้ี ให้คำ�นวณเงินเพิ่มนับแต่วันพ้นกำ�หนดเวลาจนถึง 
วันยื่นแบบฯ และชำ�ระภาษี แต่ไม่เกินจำ�นวนเงินภาษีที่ต้องชำ�ระ 
เพิ่มเติม
	 กรณไีมย่ืน่แบบฯ ภายในกำ�หนดเวลา ตอ้งระวางโทษปรับไมเ่กนิ 
2,000 บาทด้วย

  กำ�หนดเวลา สถานที่ยื่นแบบ และชำ�ระภาษี

 กำ�หนดเวลายื่นแบบ
	 ผู้มีเงินได้ต้องยื่นแบบ ภ.ง.ด.94 พร้อมทั้งชำ�ระภาษี (ถ้ามี) ของ
ปีภาษี 2568 ต้ังแต่วันท่ี 1 กรกฎาคม ถึงวันท่ี 30 กันยายนของปีภาษีน้ี 
ในวันและเวลาราชการ

 สถานที่ยื่นแบบ
	 ผู้มีเงินได้ต้องยื่นแบบ ภ.ง.ด.94 ต่อเจ้าพนักงาน  ดังนี้
	 1.	 สำ�นักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขา
	 2.	 ส่งทางไปรษณีย์ลงทะเบียน
		  ผู้มีเงินได้ (เฉพาะท่ีมีภูมิลำ�เนาในกรุงเทพมหานครเท่าน้ัน)
จะย่ืนแบบ ภ.ง.ด.94 โดยส่งทางไปรษณีย์ลงทะเบียนพร้อม
ใบธนาณัติ ส่ังจ่าย ปณ. กระทรวงการคลัง ตามจำ�นวนเงินภาษี
ท่ีต้องชำ�ระท้ังจำ�นวน โดยส่งไปยัง

       กองบริหารการคลังและรายได้   กรมสรรพากร
       อาคารกรมสรรพากร  เลขที่ 90  ซอยพหลโยธิน 7
      ถนนพหลโยธิน แขวงพญาไท เขตพญาไท  กทม. 10400

		  การยื่นแบบทางไปรษณีย์ จะต้องยื่นแบบฯ และชำ�ระภาษี
ตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม ถึงวันที่ 30 กันยายนของปีภาษีน้ี เท่านั้น  
โดยกรมสรรพากรจะถือเอาวันท่ีลงทะเบียนไปรษณีย์เป็นวันรับแบบฯ 
และชำ�ระภาษี และจะส่งใบเสร็จรับเงินให้แก่ผู้ย่ืนแบบฯ ทาง
ไปรษณีย์ ลงทะเบียน
 การชำ�ระภาษี 
	 ผู้เสียภาษีจะชำ�ระภาษีได้ดังน้ี
	 1. ชำ�ระด้วยบัตรอิเล็กทรอนิกส์ (โดยผู้ถือบัตรอิเล็กทรอนิกส์เป็น
ผู้ชำ�ระค่าธรรมเนียม) ผู้เสียภาษีสามารถชำ�ระภาษีได้ ณ สำ�นักงาน
สรรพากรพ้ืนท่ีสาขาทุกสาขา ยกเว้น
		  (1) สำ�นักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขาในเขตจังหวัดอุทัยธานี ได้แก่ 
สำ�นักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขาห้วยคต
		  (2) สำ�นักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขาในเขตจังหวัดตราด ได้แก่ 
สำ�นักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขาเกาะกูด
          	 (3) สำ�นักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขาในเขตจังหวัดกาญจนบุรี ได้แก่ 
สำ�นักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขาศรีสวัสด์ิ และสำ�นักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขาไทรโยค
          	 (4) สำ�นักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขาในเขตจังหวัดเชียงราย ได้แก่ 
สำ�นักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขาแม่ฟ้าหลวง
          	 (5) สำ�นักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขาในเขตจังหวัดอุดรธานี ได้แก่ 
สำ�นักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขานายูง
           	 (6) สำ�นักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขาในเขตจังหวัดขอนแก่น ได้แก่  
สำ�นักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขาแวงใหญ่ 
           	 (7) สำ�นักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขาในเขตจังหวัดสกลนคร ได้แก่ 
สำ�นักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขาโพนนาแก้ว
           	 (8)  สำ�นักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขาในเขตจังหวัดปัตตานี ได้แก่ 
สำ�นักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขาปะนาเระ สำ�นักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขาทุ่งยางแดง 
สำ�นักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขาไม้แก่น สำ�นักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขากะพ้อ 
สำ�นักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขาแม่ลาน และสำ�นักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขามายอ 
           	 (9)   สำ�นักงานสรรพากรพื้นที่สาขาในเขตจังหวัดนราธิวาส ได้แก่ 
สำ�นักงานสรรพากรพ้ืนที่สาขาจะแนะ และสำ�นักงานสรรพากรพ้ืนที่สาขา
เจาะไอร้อง
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           	 (10)  สำ�นักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขาในเขตจังหวัดยะลา ได้แก่  
สำ�นักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขาธารโต และสำ�นักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขากาบัง
	 2. ชำ�ระด้วยธนาณัติ
		  ผู้มีเงินได้ท่ีมีภูมิลำ�เนาอยู่ในกรุงเทพมหานครท่ีย่ืนแบบ ภ.ง.ด.94 
ทางไปรษณยีล์งทะเบยีน ใหส้ง่ธนาณตัเิทา่กบัจำ�นวนเงนิภาษทีีต่อ้งชำ�ระ 
(ห้ามหักค่าธรรมเนียมในการส่งธนาณัติ) ไปพร้อมกับการย่ืนแบบ ภ.ง.ด.94  
โดยสั่งจ่าย

“ผู้อำ�นวยการกองบริหารการคลังและรายได้ กรมสรรพากร”
ปณ. กระทรวงการคลัง

 	 3. ชำ�ระผ่านช่องทางอิเล็กทรอนิกส์อ่ืนท่ีกรมสรรพากรกำ�หนด

การขอชำ�ระภาษีเป็น 3 งวด

	 กรณภีาษทีีต่อ้งชำ�ระมจีำ�นวนตัง้แต ่3,000 บาทขึน้ไป ผูเ้สยีภาษี
จะขอชำ�ระเป็น 3 งวดๆ ละ เท่าๆ กันได้ ดังนี้
	 งวดท่ี 1		 ชำ�ระพร้อมกับยื่นแบบ ภ.ง.ด.94 ภายในวันที่  
				    30 กันยายนของปีภาษีน้ี
	 งวดท่ี 2		 ชำ�ระภายในวันที่ 31 ตุลาคมของปีภาษีน้ี
	 งวดท่ี 3		 ชำ�ระภายในวันที่ 30 พฤศจิกายนของปีภาษีน้ี

	  ในกรณีที่มิได้ชำ�ระภาษีงวดใดงวดหนึ่งภายในกำ�หนด 
ผู้เสียภาษีหมดสิทธิที่จะชำ�ระภาษีเป็นรายงวดต่อไป และ
ต้องชำ�ระภาษีที่ยังไม่ได้ชำ�ระพร้อมเงินเพิ่มด้วย

	 กรณีชำ�ระภาษีเป็นงวดท่ีสำ�นักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขา 
เจ้าหน้าท่ีจะจัดทำ�แบบใบแจ้งการค้างชำ�ระภาษีอากร (บ.ช.35) และ
มอบไว้เป็นหลักฐาน

 คำ�เตือน

	 ถ้าไม่ชำ�ระภาษีภายในเดือนกันยายนของปีภาษีน้ี จะต้องรับผิด 
เสียเงินเพ่ิมอีกร้อยละ 1.5 ต่อเดือน (เศษของเดือนให้นับเป็น 1 เดือน) ของ
เงินภาษีท่ีต้องชำ�ระและต้องระวางโทษปรับไม่เกิน 2,000 บาท อีกด้วย

   

สอบถามข้อมูลเพ่ิมเติมได้ท่ี RD Intelligence Center โทร. 1161
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ตารางอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

เงินได้สุทธิตั้งแต่ (บาท)
เงนิไดสุ้ทธิจำ�นวน 

สูงสุดของขั้น เงินได้สุทธิแต่ละขั้น
อัตราภาษี
ร้อยละ ภาษีเงินได้

ภาษีในแต่ละ
ขั้นเงินได้

ภาษีสะสม
สูงสุดของขั้น

0 ถงึ 150,000 150,000 ......................................... 5 .................................. ยกเว้น 0
เกิน 150,000 ” 300,000 150,000 ......................................... 5 .................................. 7,500 7,500
เกิน 300,000 ” 500,000 200,000 ......................................... 10 .................................. 20,000 27,500
เกิน 500,000 ” 750,000 250,000 ......................................... 15 .................................. 37,500 65,000
เกิน 750,000 ” 1,000,000 250,000 ......................................... 20 .................................. 50,000 115,000
เกิน 1,000,000 ” 2,000,000 1,000,000 ......................................... 25 .................................. 250,000 365,000
เกิน 2,000,000 ” 5,000,000 3,000,000 ......................................... 30 .................................. 900,000 1,265,000
เกิน 5,000,000 บาท ขึ้นไป ......................................... 35 ..................................

รวม
เงินได้สุทธิ 150,000 บาทแรกได้รับยกเว้นภาษีตาม พ.ร.ฎ. (ฉบับที่ 470) พ.ศ. 2551

		  ประเภทเงินได้พึงประเมิน  	 ร้อย
		   	  ละ
  (1)	 การแสดงของนักแสดงละคร ภาพยนตร์ วิทยุหรือโทรทัศน์ นักร้อง 
	 นักดนตรี นักกีฬาอาชีพ หรือนักแสดงเพื่อความบันเทิงใดๆ 
	 (ก) สำ�หรับเงินได้ส่วนที่ไม่เกิน 300,000 บาท	 60
	 (ข) สำ�หรับเงินได้ส่วนที่เกิน 300,000 บาท	 40
	 การหักค่าใช้จ่ายตาม (ก) และ (ข) รวมกันต้องไม่เกิน 600,000 บาท
  (2)	การขายที่ดินเงินผ่อนหรือการให้เช่าซื้อที่ดิน	 60
  (3)	การเก็บค่าต๋ง หรือค่าเกมจากการพนัน การแข่งขันหรือการเล่นต่างๆ	 60
  (4)	การถ่าย ล้าง อัด หรือขยายรูป ภาพยนตร์ รวมทั้งการขายส่วนประกอบ	 60
  (5)	การทำ�กิจการคานเรือ อู่เรือ หรือซ่อมเรือที่มิใช่ซ่อมเครื่องจักร เครื่องกล	 60
  (6)	การทำ�รองเท้า และเครื่องหนังแท้ หรือหนังเทียม รวมทั้งการขายส่วนประกอบ	 60
  (7)	การตัด เย็บ ถัก ปักเสื้อผ้า หรือสิ่งอื่นๆ รวมทั้งการขายส่วนประกอบ 	 60
  (8)	การทำ� ตกแต่ง หรือซ่อมแซมเครื่องเรือน รวมทั้งการขายส่วนประกอบ 	60
  (9)	การทำ�กิจการโรงแรม หรือภัตตาคาร หรือการปรุงอาหารหรือเครื่องดื่มจำ�หน่าย	 60
 (10)	การดัด ตัด แต่งผม หรือตกแต่งร่างกาย                             	 60
 (11 )	การทำ�สบู่ แชมพู หรือเครื่องสำ�อาง                                 	 60
 (12)	การทำ�วรรณกรรม              	 60
 (13)	การค้าเครื่องเงิน ทอง นาก เพชรพลอย หรืออัญมณีอื่นๆ รวมทั้ง
	 การขายส่วนประกอบ                                              	 60
 (14)	การทำ�กิจการสถานพยาบาล ตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาลเฉพาะ
	 ที่มีเตียงรับผู้ป่วยไว้ค้างคืน รวมทั้งการรักษาพยาบาลและการจำ�หน่ายยา	 60
 (15)	การโม่หรือย่อยหิน	 60
 (16)	การทำ�ป่าไม้ สวนยาง หรือไม้ยืนต้น                                 	 60
 (17)	การขนส่ง หรือรับจ้างด้วยยานพาหนะ                                	60
 (18)	การทำ�บล็อกและตรา การรับพิมพ์หรือเย็บสมุด เอกสาร
	 รวมทั้งการขายส่วนประกอบ	 60
 (19)	การทำ�เหมืองแร่ 		 60
 (20)	การทำ�เครื่องดื่มตามกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต 	 60   
 (21)	การทำ�เครื่องกระเบื้อง เครื่องเคลือบ เครื่องซีเมนต์ หรือดินเผา 	 60

ตารางอัตราการหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาสำ�หรับเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (8)
		  ประเภทเงินได้พึงประเมิน  	 ร้อย
		   	  ละ
 (22)	การทำ�หรือจำ�หน่ายกระแสไฟฟ้า	 60
 (23)	การทำ�น้ำ�แข็ง		  60
 (24)	การทำ�กาว แป้งเปียก หรือสิ่งที่มีลักษณะทำ�นองเดียวกัน
	 และการทำ�แป้งชนิดต่าง ๆ ที่มิใช่เครื่องสำ�อาง	 60
 (25)	การทำ�ลูกโป่ง เครื่องแก้ว เครื่องพลาสติก หรือเครื่องยางสำ�เร็จรูป	 60
 (26)	การซักรีด หรือย้อมสี 	 60
 (27)	การขายของนอกจากที่ระบุไว้ในข้ออื่น ซึ่งผู้ขายมิได้เป็นผู้ผลิต	 60
 (28)	รางวัลที่เจ้าของม้าได้จากการส่งม้าเข้าแข่ง 	 60
 (29)	การรับสินไถ่ทรัพย์สินที่ขายฝาก หรือการได้กรรมสิทธิ์ในทรัพย์สิน
	 โดยเด็ดขาดจากการขายฝาก	 60
 (30)	การรมยาง การทำ�ยางแผ่น หรือยางอย่างอื่นที่มิใช่ยางสำ�เร็จรูป	 60
 (31)	การฟอกหนัง   		 60
 (32)	การทำ�น้ำ�ตาล หรือน้ำ�เหลืองของน้ำ�ตาล	 60
 (33)	การจับสัตวน์้ำ� 		  60
 (34)	การทำ�กิจการโรงเลื่อย	 60
 (35)	การกลั่น หรือหีบน้ำ�มัน	 60
 (36)	การให้เช่าซื้อสังหาริมทรัพย์ที่ไม่เข้าลักษณะตามมาตรา 40 (5) 
	 แห่งประมวลรัษฎากร	 60
 (37)	การทำ�กิจการโรงสีข้าว 	 60
 (38)	การทำ�เกษตรกรรมประเภทไม้ล้มลุกและธัญชาติ 	 60
 (39)	การอบหรือบ่มใบยาสูบ	 60
 (40)	การเลี้ยงสัตว์ทุกชนิดรวมทั้งการขายวัตถุพลอยได้ 	 60
 (41)	การฆ่าสัตว์จำ�หน่าย รวมทั้งการขายวัตถุพลอยได้ 	 60   
 (42)	การทำ�นาเกลือ 		 60
 (43)	การขายเรือกำ�ปั่นหรือเรือมีระวางตั้งแต่ 6 ตันขึ้นไป เรือกลไฟ 
	 หรือเรือยนต์มีระวางตั้งแต่ 5 ตันขึ้นไป หรือแพ	 60
 (44)	เงินได้ประเภทท่ีมิได้ระบุใน (1) ถึง (43) 
	 ให้หักค่าใช้จ่ายจริงตามความจำ�เป็นและสมควร 

ตารางท่ี 1

ตารางท่ี 2


